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Abstrakt 

 

Syftet med vårt lärdomsprov är att undersöka föräldrars perspektiv och upplevelser av 

professionellt stöd vid skilsmässa. Utifrån syftet utformade vi frågeställningar: Vad har 

föräldrar för attityder mot professionellt stöd; Vilka är föräldrarnas åsikter kring stödets 

tillgänglighet; Vilka upplevelser har föräldrarna av det professionella stödet de tagit del 

utav? 

 

Undersökningen gjordes som en kvalitativ enkätstudie som riktade sig till föräldrar som skilt 

sig med minderåriga barn involverade de senaste 10 åren inom vasanejden. Enkäten 

formades digitalt och publicerades på våra sociala medier. I resultatet framkommer det att 

majoriteten av föräldrarnas attityder till professionellt stöd är goda. Meningsskiljaktigheter 

finns när det gäller att ha en hög eller låg gräns till att ta del av stöd, samt ifall det 

professionella stödet är tabubelagt. Detta beror på personliga skäl hos respondenterna. 

Resultatet visar även att tillgängligheten på det professionella stödet är bristfälligt och 

majoriteten av respondenterna anser att man behöver söka för att få tag i stöd. Alla 

respondenternas upplevelser av det professionella stödet är positiva vilket visar att stödet 

uppfyller sitt syfte.  
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Abstract 

 

The purpose of our thesis is to explore parents' perspectives and experiences of 

professional support in divorces. Based on the purpose, we designed questions. The 

questions were: What are parents' attitudes towards professional support; What are 

parents' views on the availability of support; What are parents' perceptions of the 

professional support they have received? 

 

The survey was conducted as a qualitative questionnaire study which targeted parents who 

had divorced with their underaged children involved in the last 10 years in the Vasa area. 

The survey was online and published on our social media accounts. The results show that 

the majority of parents hold favorable attitudes toward professional support. There were 

different opinions with regard to having a high or low limit about the professional support, 

and whether the support is tabooed. This is due to personal reasons of the respondents. 

The results also show that the availability of professional support is poor, and the majority 

of the respondents believe that it is hard to find information about professional support 

and that you need to seek support to find it. All respondents' perceptions of the 

professional support are positive, which shows that available forms of support achieves 

their purpose. 
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1 Inledning 

Idag har det blivit allt vanligare att familjer genomgår skilsmässor (Bergström, 2018, s.19). 

Finland är ett av de länder i världen där det förekommer mest skilsmässor 

(Barnavårdsföreningen, 2017, s.27). En separation påverkar hela familjen och ungefär 

30 000 barn berörs av en skilsmässa varje år. (Barnavårdsföreningen, 2017, s.53; Taskinen, 

2002, s. 3). År 2019 bodde vart tionde barn i ombildade familjer och i slutet av året var de 

ombildade familjerna ca.50 600 (statistikcentralen, 2020). Eftersom det idag är så pass 

vanligt att skilja sig kan man tro att det är en enkel utväg, men faktumet är att skilsmässan 

är en av livets största kriser. Separationen är ingen impuls utan en långvarig process utav 

känslor och försök till en lycklig familj som efter alla misslyckanden leder till att skilsmässan 

är den enda utvägen. (Alfvén & Hofsten, 2004, s.8-11) 

 

Separationen är omtumlande för alla parter och medför en känslostorm, samt rubbar 

vardagen och dess rutiner. Både föräldrarna och barnen går genom en process av känslor 

och dess hantering. Men i allt detta ska även de praktiska bitarna i separationen lösas så 

som vårdnad, boende och underhåll. En ny vardag bildas med delad vårdnad där båda 

föräldrarna tvingas ta sitt ansvar och agera rationellt trots omständigheterna. Ett nytt 

föräldraskap tar form vilket förutsätter ett gott samarbete och god kommunikation mellan 

de två parter som nyligen valt att lämna varandra. Med det nya föräldraskapet och den nya 

vardagen kommer en del utmaningar som ska tacklas.  

 

Att tackla den här situationen kan vara överväldigande och svårt. Att skiljas från varandra 

och samtidigt ha ett gott samarbete är lika svårt som att föra ihop två plussidor på en 

magnet. Under den här tiden kan behovet av professionellt stöd uppstå, men vad är 

egentligen dagens föräldrars attityd gentemot professionellt stöd? Har den ständiga 

ökningen av separationer påverkat attityderna. Är separationen någonting som anses 

kunna tacklas på egenhand trots att det är en av livets största kriser.  Finns stödet 

lättillgängligt och är stödets tröskel låg? Har föräldrar koll på stödutbudet och vilket stöd 

som finns att fås? Om familjer tagit hjälp av professionellt stöd, vilka är deras upplevelser? 

I vårt examensarbete har vi valt att fokusera på dessa frågor eftersom vi anser behovet av 
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professionellt stöd borde vara stort för att få den omtumlande vardagen att gå ihop för 

barnets bästa. 

 

2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med detta examensarbete är att undersöka föräldrars attityder, åsikter och 

upplevelser kring professionellt stöd vid skilsmässa. Vi vill ta reda på hur föräldrar ställer 

sig till professionellt stöd och hur tillgängligt stödet är, samt vilka upplevelser föräldrarna 

har av stödet som de tagit del av. För att avgränsa har vi valt att fokusera på stödutbudet i 

Vasa med omnejd.  

 

Våra frågeställningar är: 

Vad har föräldrarna för attityder mot professionellt stöd? 

Vilka är föräldrarnas åsikter kring stödets tillgänglighet? 

Vilka upplevelser har föräldrarna av det professionella stöd de tagit del av? 

 

Den teoretiska ramen behandlar olika faktorer som utlöses av skilsmässan, vilka kan leda 

till behovet av professionellt stöd. Faktorer så som krisen, känslorna, barnen, de praktiska 

arrangemangen, det delade föräldraskapet och samarbetet. Vi tar även upp vilka olika 

stödformer som finns tillgängliga i vasaområdet vid skilsmässa. Vår empiriska del baserar 

sig på en kvalitativ enkätundersökning, där vi har avgränsat oss till vasanejden. Vi beskriver 

också i den här delen metoden vi valt och hur vi genomfört vår undersökning. Vi 

presenterar resultaten, och avslutar med en slutdiskussion, samt kritisk granskning. 

 

Vi har valt att göra en del avgränsningar för att inte göra vårt arbete för omfattande. Vårt 

arbete fokuserar på en ”normal” skilsmässa utan vårdnadstvister eller våld, därför utesluter 

vi ekonomiskt och juridiskt stöd så som t.ex. follo medling, dvs. en medling där en sakkunnig 

och domare medverkat i tingsrätten för att hjälpen som erbjudits varit otillräckligt i 

samband med skilsmässan. Vi har ändå valt att kort nämna de ovanstående faktorerna 

eftersom det är så pass relevanta till vårt område men vi har valt att lägga huvudfokuset 

på informativa, emotionella och instrumentella stödet som riktar sig till tiden efter 

skilsmässan då beslutet tagits. Därför avgränsar vi även oss från att ta upp nyfamiljen. Vi 
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lägger heller inte någon vikt vid stöd för att föra samman förhållandet utan fokuserar på 

stödet som ska hjälpa familjen bilda en ny vardag med ett delat föräldraskap.  

 

Vi har valt att använda oss av båda begreppen separation och skilsmässa i vårt arbete 

eftersom vi inkludera alla oberoende om man är gift eller inte. Vårt fokus ligger på familjer, 

det vill säga att barn är inkluderade och därför har vi valt att använda oss av begreppen 

parallellt. Vi vill även betona att en delad vårdnad och ett delat föräldraskap inte har samma 

betydelse. Delad vårdnad behöver nödvändigtvis inte betyda att barnet tillbringar lika 

mycket tid hos båda föräldrarna. Delat föräldraskap innebär däremot att föräldrarna valt 

att vara en lika stor del av barnets liv.  

 

3 Skilsmässan 

För 40 år sedan såg man skilsmässan med kritiska och dömande ögon, medan skilsmässan 

i dagsläget är ett normalt förekommande fenomen som är accepterat utav samhället. Förr 

i tiden var man mer beroende av sin partner både ekonomiskt och familjemässigt.  I dagens 

läge ser samhället annorlunda ut och skilsmässoprocessen har blivit enklare med åren. Idag 

betonar man att sammanhållningen av äktenskap är ett frivilligt känslomässigt band och 

att makarna inte ser ekonomin som ett hinder till skilsmässa. (Öberg & Öberg, 1987, s.14-

15) 

 

En separation är inte så lätt att undvika. Orsaken till en sådan händelse kan i stort sett vara 

vad som helst. Men det kan också vara så enkelt som att relationen förändras och man 

växer ifrån varandra. Skilsmässan kan vara planerad och icke planerad, som föräldrar i en 

separation har man ett ansvar över barnets framtid. (Nilsson, 2008, s.13) En skilsmässa är 

inte alltid ett gemensamt beslut mellan parterna. Ofta är beslutet att skilja sig väldigt svårt 

att fatta och parterna överväger ofta att stanna innan de lämnar förhållandet (Wennberg 

& Wennberg, 2002, s.43-44 ). Denna process varar ofta i flera år. Det är aldrig ett lätt beslut 

att skilja sig, speciellt inte ifall man har barn tillsammans. Det som omvärlden inte ser är all 

vånda, alla försök att rädda förhållandet och besvikelsen man känner när man inte lyckats. 

(Alfvén & Hofsten, 2004, s.11) 
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En skilsmässa är en väldigt stor kris i en människas liv (Bergström, 2018, s.19). Men även 

fast situationen kan kännas ohanterbar och som en känslomässig berg o dalbana kan det 

även finnas positiva följder. (Alfvén & Hofsten, 2004, s.12 – 13; Nillson, 2008, s.13 - 14; 

Bergström, 2018, s.35) 

 

Eftersom separationen medför en storm av känslor och innebär en psykisk kris kommer vi 

under det här kapitlet att ta upp den psykiska krisen och dess stadier med fokus på alla 

känslor som uppstår. Krisen och dess känslor är väldigt överväldigande och därför beskriver 

vi  även hanteringen av dessa känslor.  

 

3.1  Skilsmässan är en psykisk kris 

När en relation plötsligt upphör, uppstår även en kris. Det vill säga att skilsmässan är en 

kris, en psykisk kris. (Cullberg, 2010, s. 107) En kris uppstår av en svår händelse som 

påverkar och hotar individens livssituation, det vill säga säkerheten, förutsägbarheten, 

värdigheten och integriteten, samt förmågan att se det positiva och goda i världen. Krisen 

innebär alltså en händelse som inte går att tackla av tidigare erfarenheter. Det som utgör 

krisen är människans upplevelse av situationen. (Hedrenius & Johansson, 2013, s. 22 – 24) 

 

Att ta sig genom en kris innefattar en mängd känslor under en lång period (Taskinen, 2002, 

s.15). Krisen består av fyra olika stadier som sträcker sig under flera år. Den första fasen är 

chockfasen som tillsammans med den andra fasen så kallad reaktionsfasen tillsammans 

bildar den akuta krisen. Efter reaktionsfasen kommer bearbetningsfasen som slutligen 

leder till nyorienteringsfasen. (Cullberg, 2010, s.107-109) 

 
Under krisen och dess känslostorm går de frånskilda även igenom ett utvecklingsförlopp 

känslomässigt. Det känslomässiga förloppet och dess känslor utvecklas genom en så kallad 

kriskurva. Kriskurvan är utvecklad av en kvinna vid namnet Elisabeth Kubler-Ross och består 

av fem stycken återhämtningssteg när individen genomgår en kris. (Wennberg & 

Wennberg, 2002, s.117) 
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3.1.1 Chockfasen  

Chockfasen är den första reaktionen på händelsen som kan vara mellan en kort stund och 

några dagar. Under den här fasen kan man inte ta in vad som har hänt och allting känns 

kaotiskt. Det är vanligt att man inte minnas efteråt vad som har hänt under den här fasen. 

(Cullberg, 2010, s.108) Under chockfasen är man skakad och den väcker reaktioner så som 

panik och rädsla. Man stänger ut omvärlden, kan bete sig avvikande, upprepa saker eller 

bli paralyserad. (Wennberg & Wennberg, 2002, s.117-118; Bergström, 2018, s.22)  

 

3.1.2 Reaktionsfasen  

När man börjar öppna upp sig för vad som faktiskt hänt är man mogen att övergå till 

reaktionsfasen. I den här fasen börjar man ifrågasätta vad som hänt och reaktionerna väcks. 

Chock- och reaktionsfasen innebär även den akuta krisen och den här perioden varar ca 

fyra till sex veckor. (Cullberg, 2010, s.109) 

 

Under den akuta krisen uppstår olika reaktioner och försvarsmekanismer. 

Försvarsmekanismer är en omedveten reaktion vars uppgift är att skydda hot mot jaget. 

Regression är en typ av försvarsmekanism som innebär att man tar sig an tankemönster 

eller beteenden från tidigare skeden i livet. De kan till exempel vara okontrollerade 

affektutbrott, alkoholmissbruk eller barnsligt beteende. (Cullberg, 2010, s.110) En annan 

vanlig försvarsmekanism och reaktion under den akuta krisen är förnekelse. Trots att man 

är medveten om situationen så accepterar man den inte. Andra försvarsmekanismer är 

projektion, vilket innebär att man försöker lägga över skuldkänslorna på andra. 

Rationalisering innebär att man med argument minskar händelsens hot. En av de vanligaste 

försvarsmekanismerna är isolering av känslorna. En liknande försvarsmekanism till Isolering 

av känslorna är undertryckande av känslor, detta är ett mer medvetet val än vad isolering 

av känslor är. (Cullberg, 2010, s.110-112) 

 

Under den akuta krisen väcks reaktioner så som sorgereaktion, övergivenhet, 

självförkastelse, missbruk, oförståelse och aggressivitetsyttringar (Cullberg, 2010, s.114-

115). Andra krisreaktioner är förvirring, koncentrationssvårigheter, sömnstörningar och 

minnesproblem (Bergström, 2018, s.22). Även skam och skuld, oro, ångest, känslor av 
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overklighet, samt irritation och ilska är vanliga känslor under reaktionsfasen (Hedrenius & 

Johansson, 2013, s.72-73). Ilskan är en central känsla och nödvändig för att man ska kunna 

ta sig genom krisen och gå vidare. All sorg, smärta och förlust man känner uttrycker sig i 

ilska, detta kan i en del fall även dämpa skuldkänslorna. (Wennberg & Wennberg, 2002, 

s.121-124) 

 

3.1.3 Bearbetningsfasen 

När reaktionsfasen och den akuta krisen är över inleds bearbetsningsfasen som utspelar sig 

under ett halvt till ett årstid. Under den här fasen börjar individen blicka framåt. 

Reaktionerna och försvarsmekanismerna dämpas och man kan börja återuppta vardagen 

igen, samt bli mottaglig för nya erfarenheter. Känslorna blir lättare att bemöta och hantera. 

(Cullberg, 2010, s. 115-116) I den här perioden har ilskan lagt sig,  man tillåter sig själv att 

vara ledsen och försöker bearbeta känslorna. En del kan försöka undvika denna process 

genom att arbeta maniskt eller förhastar sig in i ett nytt förhållande. (Wennberg & 

Wennberg, 2002, s.137) 

 

3.1.4 Nyorienteringsfasen 

Under den sista fasen, nyorienteringsfasen, lämnar krisen i bagaget samtidigt som man går 

vidare med livet (Cullberg, 2012, s.117). Man har varit arg, gråtit och förbarmat sig själv. 

Vid den här punkten godtar man läget och inser att situationen inte kommer ändras. Man 

accepterar att se framåt. (Wennberg & Wennberg, 2002, s. 142) Man bildar nya sociala 

band och hittar nya intressen.  Krisen sitter kvar som en erfarenhet samtidigt som man har 

tagit sig vidare och bearbetat händelsen, samt återupprättat självkänslan. (Cullberg, 2012, 

s.117) 

 

 



  

 

7 

 

 

3.2 Känslomässig hantering av skilsmässan 

Då ett förhållande upphör kan det vara ett gemensamt beslut eller ett initiativtagande från 

den ena parten. Huruvida beslutet tas påverkar även hur man hanterar situationen. Ifall 

beslutet inte är gemensamt skiljer sig hanteringen mellan den som tagit initiativet och den 

som blivit lämnad. (Wennberg & Wennberg, 2002, s. 44 – 45; Bergström, 2018, s.21) Den 

ena kan känna lättnad över skilsmässan medan den andra kan känna ångest. Tidigare 

livserfarenheter och sättet separationen utspelar sig är även sådana faktorer som påverkar 

hur man hanterar krisen. (Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, s.19) 

 

Att hantera skilsmässan för initiativtagaren kan vara utmanande eftersom man känner att 

man bär skulden för situationen, vilket blir väldigt betungande. (Wennberg & Wennberg, 

2002, s. 46-45) Den som tagit initiativet kan ha processat känslorna som separationen 

medför under en längre tid, vilket gör att hen är längre fram i hanteringen än vad den som 

blivit lämnad är (Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, s. 19). 

 

Att bli lämnad tär på självkänslan och väcker känslor så som ilska och skam. Känslan av att 

inte vara tillräcklig uppstår, samt känslan av hjälplöshet över att den andre har fattat ett 

beslut som man inte själv kan påverka, vilket även kan göra det svårt att acceptera. 

(Wennberg & Wennberg, 2002, s.48) För att hantera känslorna, känner ofta den övergivna 

att hen bör få en del frågor besvarade, vilket inte alltid är möjligt. Ett sätt att hantera 

besvikelsen kan också vara att man tänker och pratar nedvärderande om förhållandet som 

varit för att få släppa ut känslorna. (Alfvén & Hofsten, 2004, s.25 - 26) 

 

Att gå genom en skilsmässa innebär ett sorgearbete för hela familjen. Istället för att tysta 

ner händelsen inom familjen bör man prata om den för att kunna borsta av den och bygga 

en ny framtid. Förutom att prata om den inom familjen är den även en fördel att prata om 

den utanför hemmet. Att vara öppen är en viktig faktor för att ta sig genom separationen. 

(Barnavårdsföreningen, 2017,  s. 23 - 25) 

Ett sätt att hantera skilsmässan och de känslor som medkommer är att komma ihåg de 

positiva följderna. Så som att en separation kan medföra ett lugn, befrielse och lättnad, 

samt ge nya möjligheter. Relationen till barnen kan också förbättras då tiden inte präglas 
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av gräl. Separationen ger även utrymme till att växa som människa, bli mer självständig och 

få ett bättre självförtroende. (Alfvén & Hofsten, 2004, s.12; Nilsson, 2008, s.13 – 14; 

Bergström, 2018, s.35) Det kan även underlätta att vara aktiv i vardagen för att distrahera 

sig med andra saker. Man bör komma ihåg att ha tålamod mot sig själv. Det är mänskligt 

att reagera vid en svår händelse. Saker kan också kännas ohanterliga och då kan man ta en 

sak i taget för att långsamt stärka sin egen självtillit igen. Om matrutinerna rubbas kan det 

vara bra att förändra matvanorna till det som funkar under den här perioden. Också 

sömnrutinerna bör vara mer rutinbundna ifall den blir ett problem. Att röra på sig 

underlättar hanteringen, samt att undvika isolering. Det är inte bra att vara allt för ensam 

under den här processen. Att be om hjälp vid behov är också en vikig faktor.  (Bergström, 

2018, s.25-29) 

 

4 Skilsmässan och barnen 

I vårt arbete fokuserar vi på skilsmässor som innefattar barn. När föräldrar separerar är det 

en händelse som påverkar hela familjen. Barnen är en lika stor del av krisen som föräldrarna 

och därför tar vi i detta kapitel upp separationen ur barnets perspektiv. Hur man berättar 

åt sina barn kan vara avgörande för hur de tacklar situationen och vilka reaktioner som 

uppstår. Barnen har även sina egna sätt att hantera processen. Dessa är de områden vi valt 

att fokusera på eftersom de är de mest centrala  till vårt tema som koncentrerar sig på tiden 

efter att föräldrarna bestämt sig för skilsmässa.   

 

Ett barn känner ofta av att det är något som kommer ske innan beslutet om skilsmässan 

blir verklighet (Taskinen, 2002, s.12; Bergström, 2018, s.39). Beroende på ålder, 

personlighet och uppväxt reagerar barn olika på föräldrars separation. Föräldrar i en 

skilsmässa har ofta fullt upp med sina egna problem och då kan det vara svårt att stöda och 

uppmärksamma barnets problem. Ifall den vuxna inte har ork eller möjlighet att diskutera 

problemet med barnet, är det viktigt att det finns någon annan vuxen som kan stödja 

barnet eftersom ett barn aldig ska lämnas ensamt med sina problem. (Taskinen, 2002, s.12) 

 

Om barnet får veta om skilsmässan hinner barnet förstå och förbereda sig på det som 

kommer hända. Detta utan att barnen blir indragna i föräldrarnas problem eller riskera att 
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ta på sig ansvaret eller skulden för separationen. (Öberg & Öberg, 1987, s.68)  I en 

undersökning om hur  föräldrars gräl påverkar barnen, har det visat sig att 72 procent av 

de barn som genomgått en skilsmässa har påvisats ha psykiska besvär 

(Barnavårdsföreningen, u.å.d) Genom att tala om skilsmässan på ett naturligt sätt, känner 

barnet sig både trygg och säker i skilsmässoprocessen (Öberg & Öberg, 1987, s.68). 

 

4.1 Att berätta för barnet 

Många föräldrar drar sig för att berätta om en kommande skilsmässa för sina barn, detta 

för att föräldrarna inte vill såra barnen. Man uppmuntrar ändå föräldrar att berätta för 

barnen när beslutet om separation är gjort. Även fastän barnet blir argt eller ledset ska 

man som förälder försäkra barnet om att det är för familjens bästa och att det kommer 

kännas bättre längre fram. Som förälder är det även viktigt att ta emot barnets känslor och 

svara på barnets frågor så ärligt man kan. Föräldrarna ska inte undvika att svara på 

frågor eller försvara sig. (Bergström, Bergqvist, Fransson & Linnros, u.å., s.6-7; Berström, 

2018, s.38-49) Barn visar ofta när de fått tillräckligt med information, till exempel genom 

att byta samtalsämne eller genom att plötsligt börja leka. (Bergström et.al., u.å., s.6-7)  

 

Ett äldre barn kan uppfatta situationen även fastän föräldrarna inte säger så mycket medan 

ett yngre barn behöver mer tydlighet (Wennberg & Wennberg, 2002, s.53-54). Det är bra 

att komma ihåg att yngre barn kan ha svårt att förstå längre förklaringar, även fastän 

föräldrarna berättar och förklarar om skilsmässan för dem. Därför är det viktigt att barnet 

får berätta om sina känslor och tankar och hur de upplever situationen, detta för att man 

ska kunna stödja och förstå barnet på rätt sätt. Även fastän föräldrar inte kan svara på 

barnets alla frågor är det viktigt för barnet att det inte går omkring och är ovetande och att 

skilsmässan senare kommer som en chock. (Barnavårdsföreningen, 2017, s.28-29) 

 

Många föräldrar vill berätta för barnen om separationen först när allt praktiskt är ordnat 

såsom till exempel nytt boende. Detta är inte rätt gentemot barnen eftersom de under den 

tiden anar att något kommer att hända och känner sig oroliga. Ifall man väljer att inte 

berätta för barnen är det större risk att de lägger skulden på sig själva. (Alfvén & Hofsten, 

2004, s.29 - 30)  
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Innan föräldrarna pratar med barnet ska de vara överens om vad som gäller, så att barnet 

får rätt information (Barnavårdsföreningen, 2017, s.28-29). Skilsmässorådgivare 

rekommenderar föräldrar att samla hela familjen och berätta om separationen. Det är 

viktigt att informera barnen om att problemet gäller relationen mellan föräldrarna och att 

det inte är barnen som är problemet. Det är även viktigt att man som separerade föräldrar 

inte smutskastar eller baktalar den andra inför barnen, eftersom ett barn är lojalt mot båda 

sina föräldrar och har rätt att tycka om båda föräldrarna. (Wennberg & Wennberg, 2002, 

s.53 - 54; Taskinen, 2002, s.13) Samma gäller mor- och farföräldrar, barnet ska inte behöva 

lyssna på negativa uttalanden om sina egna föräldrar (Wennberg & Wennberg, 2002, 

s.210).  

 

4.2 Barnets reaktioner  

Ett barn kan uppleva en skilsmässa som skrämmande, förvirrande och sorglig (Förbundet 

för mödra- och skyddshem, 2020, s.22 - 24). Hur barn reagerar och upplever separationen 

är individuellt och beror på olika faktorer. En del reagerar starkt och orosfullt och andra 

reagerar svagare. (Bergström, 2018, s.134; Taskinen, 2002, s.12). Det finns även barn som 

inte reagerar, vilket kan skapa oro hos föräldrarna ifall barnet håller sina känslor för sig själv 

(Bergström, 2018, s.136). Tystnaden beror ofta på att barnet har svårt att sätta ord på sina 

känslor (Bergström, 2018, s.153). Äldre barns tystnad tar sig i uttryck genom att de aldrig 

är hemma eller stänger in sig på sitt rum och undviker omvärlden helt och hållet 

(Bergström, 2018, s.153). 

 

Barnets psykiska hälsa är starkt kopplat till den fysiska hälsan vilket gör att separationen 

även medför fysiska symtom (Bergström, 2018, s.151). En del barn får sömnproblem, kissar 

i sängen medan andra äter mindre än vanligt. En del barn kan bli klängiga medan andra får 

ont i magen vid stress. (Alfvén & Hofsten, 2004, s.31) Barn kan även bli extra skötsamma, 

för att inte föräldrarna ska bli mer bekymrade (Matintupa, 2020; Barnavårdsföreningen, 

u.å.d; Bergström, 2018, s.144). Många barn blir ledsna, vilket ofta tar sig uttryck i ilska, 

eftersom ilska är en lättare känsla att uttrycka än sorg. Hos äldre barn tenderar ilskan att 

vara en längre tid. (Bergström, 2018, s.144-145; Förbundet för mödra- och skyddshem, 
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2020, s.22-24) Det är också lätt hänt att skolarbetet blir lidande i och med att den ungas 

tankar ofta är någon annanstans (Bergström, 2018, s.152). 

 

Barnets reaktioner kommer och går, och det är vanligt att känslorna varierar under tiden 

(Bergström, 2018,s.135; Lammi & Nystrand, u.å., s.15). Symtomen är vanliga och är 

övergående i normala fall. Ifall man ser att vissa symptom inte går över är det viktigt att 

man söker hjälp. (Alfvén & Hofsten, 2004, s.31) Det är också viktigt att personal på skola 

eller daghem vet om förändringen i familjen. På så sätt kan personalen stöda och ta hänsyn 

till barnets beteende ifall känslorna tar sig uttryck i den miljön. (Förbundet för mödra- och 

skyddshem, 2020, s.22 - 24) 

 

Under skilsmässan kan barnet känna sig övergivet och ha en känsla om att ingen förstår 

det. För att en förälder ska kunna stöda barnet under denna tid är det viktigt att hen agerar 

rationellt trots omständigheterna, eftersom en upprörd förälder endast skapar rädsla och 

oro hos barnet. För att minska oron och rädslan hos barnet bör den vuxna även sätta 

gränser under separationen. (Barnavårdsföreningen, 2017, s.18-19) Det viktiga är att 

barnet får stöd hemifrån, att stämningen är bra, att barnet känner sig älskad, samt får sina 

behov uppfyllda (Bergström, 2018, s.137; Lammi & Nystrand, u.å., s.15). 

 

4.3 Barnets hantering 

För barnen är det inte lätt att hantera skilsmässan, varken för yngre barn eller tonåringar. 

Även barnen går genom en känsloprocess vilken inte är så enkel att tackla. Man kan tänka 

sig att det för en tonåring är lättare att hantera situationen eftersom de förstår mer än vad 

ett yngre barn gör. Faktumet är däremot att det kan vara lättare för ett yngre barn att 

hantera separationen just för att de inte förstår lika mycket och därför har lättare för att se 

helheten. (Wennberg & Wennberg, 2002, s.186) Recilience, det vill säga motståndskraft, är 

en viktig faktor när det kommer till barnens hantering av svåra händelser. Som förälder kan 

man stärka barnets reciliens genom att t.ex. ge barnet kunskap, vara ett stöd, visa tillit och 

ta barnets frågor, samt känslor på allvar. (Bergström, 2018, s.158) 
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De flesta barn ställer sig frågan ”varför?”, vilken de behöver få besvarad av sina föräldrar 

för att lättare kunna hantera. Om barnets frågeställningar förblir en ensam tanke blir 

situationen svårare. (Barnavårdsföreningen, 2017, s.25) För att hantera skilsmässan 

behöver barnet utrymme och tid. Lek och att rita är ett sätt för barnet att bearbeta 

situationen, och på så sätt ger dem de vuxna en inblick i deras inre värld. Vuxna kan då 

genom till exempel barnets teckningar hjälpa barnet att sätta ord på känslorna. Det här är 

ett bra sätt för hantering och ger även bra resultat. (Barnavårdsföreningen, 2017, s. 26) Ett 

annat sätt för barnet att hantera känslorna är närhet. Att behovet av närhet ökar är vanligt, 

och då behöver barnet också få möjlighet till den närhet som behövs. (Bergström et al., 

u.å., s.10) 

 

Berättelser och sagor är också ett sätt för barnet att bearbeta skilsmässan. Genom att läsa 

sagor som innehåller upplevelser kopplade till skilsmässa kan den vuxna öppna upp till 

samtal. (Barnavårdsföreningen, 2017, s.26-27) Det är också vanligt att barn som genomgår 

en separation börjar hitta på osanningar för att undvika verkligheten, även detta kan ta sig 

uttryck i sagor om varför skilsmässan uppkommit. Då är det viktigt att man som förälder 

inte beskyller barnet över att det talar osanning utan istället stöder barnet. Detta genom 

att den vuxna förklarar omständigheterna och intalar barnet om att allt kommer att bli bra. 

(Barnavårdsföreningen, 2017, s.18-19) 

 

För äldre barn kan ett sätt att hantera den nya familjesituationen vara att ignorera den 

förälder som hen tillfälligt inte bor hos. Det här kan ta sig i uttryck genom att den unga t.ex. 

inte vill prata eller inte hälsar på den andra föräldern ifall de råkar mötas på stan. 

(Bergström, 2018, s.140-141) 
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5 Praktiska arrangemang 

Separationen medför förutom en storm av känslor även en hel del praktiska saker som ska 

ordnas. Det praktiska är en stor del av skilsmässan och  som i sin tur även bidrar till känslor 

och konflikter, vilket gör området centralt att ta upp i detta arbete. När skilsmässan är ett 

faktum är det många praktiska saker som ska ordnas och dem kommer vi beskriva i detta 

kapitel. Vårdnaden ska fastställas, boende ska ordnas och med detta kommer även en ny 

vardag som ska fungera.  

 

Om man är gift och ska skilja sig bör man enligt äktenskapslagen lämna in en ansökan till 

domstolen. Ansökan bör göras gemensamt och efter att den är inlämnad har makarna en 

betänketid på sex månader. (13.6.1929/234, §26) Inom ett halvår efter betänketidens slut 

bör man senast lämna in en ansökan om den slutliga skilsmässan. Ifall man inte lämnar in 

den inom utsatt tid förfaller skilsmässoansökan. (Förbundet för mödra- och skyddshem, 

2020, s.6) Ifall man inte är gift, utan skiljer sig som sambos, är det enda man behöver göra 

att flytta ifrån varandra. Oberoende om man är gift eller sambos då man skiljer sig gäller 

samma beslutstaganden om barnen. (Infofinland, 2021b) Det är beslut så som vårdnaden 

om barnet, vilket skriftligen ska fastställas av socialnämnden (8.4.1983/361, §8). Andra 

överenskommelser som bör göras är boende för barnet, umgängesrätt och 

underhållsbidrag (Infofinland, 2021a). Om dessa går att komma överens om finns det goda 

chanser att hitta den nya vardagen (Barnavårdsföreningen, 2017, s.55). Det är även en stor 

fråga och rädsla i och med separationen, hur kommer livet att fortsätta och hur kommer 

den nya vardagen att börja se ut (Barnavårdsföreningen, 2017, s.53).  

 

5.1 Vårdnad 

Av föräldrarna till de 30 000 barn som genomgår en skilsmässa är det ca. 90% som kommer 

överens om arrangemang gällande vårdnad (Social- och hälsovårdsministeriet, 2014). Med 

vårdnad menar man föräldrarnas juridiska skyldigheter och rättigheter gentemot barnet.  

(Öberg & Öberg, 1987, s.22). Vid en separation undertecknar föräldrarna ett skriftligt avtal 

angående vårdnaden om barnet tillsammans med barnatillsyningsmannen (suomi.fi, 2020). 

År 2019 tecknades ca. 40 000 avtal om vårdnad av barn (THL, 2021). 
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Barnatillsyningsmannen är den som fastställer avtalet gällande vårdnaden (suomi.fi, 2020). 

Vårdnaden arrangeras utifrån barnets bästa (Taskinen, 2002, s.23)  

 

Barnatillsyningsmannen är den som hjälper föräldrarna med avtal gällande vårdnad, 

boende och umgängesrätt, samt ser till att den inte går emot barnets intresse (Mellersta 

österbottens social- och hälsovårdssamkommun Soite, u.å.). I lagen angående vårdnad om 

barn och umgängesrätt står det att barnatillsyningsmannen även ska tala med barnet 

angående samtycke till avtalet, detta för att kunna utreda barnets åsikter och önskemål 

(8.4.1983/361, §8). 

 

I avtalet om vårdnad om barn och umgängesrätt fyller man i uppgifter om; vård om barn, 

barnets boende, umgängesrätt, rätt att få uppgifter, avtal / beslut som ändras, mer 

information, underskrifter, utredning av barnets åsikter och samtycke (THL, 2022). Det 

finns även en del föräldrar som inte undertecknar avtalet på grund av oenigheter i avtalet 

angående vårdnad om barnet och årligen handläggs ca. 2000 vårdadstvister vid tingsrätten 

(Social- och hälsovårdsministeriet, 2014). 

 

5.2 Boende och umgängesrätt  

Hur boendesituationen kommer se ut beror på hur vårdnaden mellan föräldrarna blir. Om 

de har gemensam vårdnad krävs ett samarbete eftersom barnet kommer att bo på båda 

ställen. Då uppstår frågan hur barnet ska bo. Blir det ett stadigvarande boende hos den ena 

föräldern eller ett växelvisboende enligt ett system. Oberoende bör föräldrarna komma 

överens om vad som passar bäst för barnet. Om föräldrarna på egen hand kan komma 

överens kan det göras informellt. Ifall det känns tryggare kan man också göra 

överenskommelsen formellt. (Wennberg & Wennberg, 2002, s.278-279) 

 

När föräldrarna bor på olika adresser kan barnet åtminstone till en början bara vara skriven 

hos den ena föräldern trots att hen bor lika mycket hos båda (Förbundet för mödra- och 

skyddshem, 2020, s.13). För att barnet ska ha rätt till båda sina föräldrar finns 

umgängesrätten (Taskinen, 2002, s.36). Enligt lagen angående vårdnad om barn och 

ungängesrätt i paragraf 2 är syftet med umgängesrätten att ge barnet rätt till kontakt och 
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ett nära förhållande även till den förälder som hen inte bor hos. Umgängesrätten ger även 

barnet rätt att bo hos den andre föräldern. (8.4.1983/361, §2) Umgängesrätten är barnets 

rättighet, inte föräldrarnas, men ändå berörs alla tre av den (Taskinen, 2002, s.36-37). 

 

Barnets boende är inte heller endast ett beslut föräldrarna sinsemellan, ju äldre barnet är 

desto mer behöver barnets egna åsikter beaktas. Samtidigt som man bör beakta barnets 

åsikter måste man också komma ihåg att det barnet tycker i den stunden inte alltid är det 

som är det bästa. (Taskinen, 2002, s.29-30) Man bör alltså låta barnet vara delaktig i 

beslutet men inte ansvara över det (Bergström, 2018, s.121). Andra aspekter man bör ta i 

beaktande när man beslutar om boende är grundläggande vård, tid, skola och dagvård, 

bostad, hälsa, utkomst, adress, umgängesrätt, nyfamiljer, barnskyddsaspekter, 

lagöverträdelser och rusmedel. Barnets boende bör anpassas enligt hur föräldrarnas nya 

livssituation ser ut och vad som är bäst för barnet. (Taskinen, 2002, s.29-30) 

 

Det vanligaste i dagens läge när föräldrarna har delad vårdnad är att barnet bor växelvis 

hos båda, vilket är ett bra alternativ med många positiva aspekter (Barnavårdsföreningen, 

2017, s.70). Fördelarna med växelvist boende kan vara att det för barnet också känns 

rättvist och hen slipper ha dåligt samvete, barnet känner sig lika viktig för båda föräldrarna, 

kontakten mellan båda föräldrarna upprätthålls automatiskt och skilsmässan behöver inte 

medföra en stor förlust (Alfvén & Hofsten, 2004, s.108). Med växelvisboende kommer 

däremot även en del utmaningar. Båda föräldrarna ska ha så pass stora boenden så att 

barnet eller barnen får plats i den nya bostaden. Det kan i sin tur göra situationen 

utmanande även ekonomiskt. (Barnavårdföreningen, 2017, s.70) Förutom praktiska 

utmaningar medför även växelvist boende en del känslor. Rättvisan är en faktor som 

kommer att vara central och saknaden kommer att vara svår att hantera när barnet är borta 

varannan vecka. (Nilsson, 2008, s.84-85) Det blir även utmanande att inte blanda sig i när 

barnet är hos den andra föräldern (Alfvén & Hofsten, 2004, s.84).  

 

Växelvist boende kan se ut på olika sätt, förutom det vanliga vecka vecka systemet, kan 

även barnet vara bosatt hos den ena och bara hälsa på hos den andra. I en del fall kan även 

barnet endast bo hos den ena föräldern, men då är oftast inte den andra föräldern en del 

av barnets liv heller. Barnet kan även bo kvar i hemmet och föräldrarna bor då vecka vecka 

hos barnet. (Alfvén & Hofsten, 2004,  s.115-118) 
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5.3 Underhåll 

Ett barn har rätt till ett tillräckligt underhåll. Båda föräldrarna ansvarar över detta enligt 

egen förmåga (Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, s.15-16). Om föräldrarna delar 

jämnlikt på barnets kostander behövs inget underhållsbidrag betalas (Alfvén & Hofsten, 

2004, s.160). Ifall det förekommer ojämlikhet mellan föräldrarnas underhållsförmåga bör 

den förälder som har det ekonomiskt lättare betala underhållsbidrag till barnet (Förbundet 

för mödra- och skyddshem, 2020, s.15-16). Detta bedöms bla. enligt arbetsförmåga, 

inkomst och förälderns boendekostnad. Ifall den underhållsskyldige föräldern inte betalat 

underhållet för barnet kan FPA bevilja underhållsstöd till den lidande föräldern, ifall 

föräldrarna tidigare gjort ett underhållsavtal. Underhållsstödets summa är då maximala 

beloppet 172,59 euro per månad.  Ifall detta beviljas blir den underhållsskyldige tvungen 

att betala 50 euro som drivs in utav FPA. (Folkpensionsanstalten, 2021)  

 

5.4 Den nya vardagen 

Att övergå till det nya livet och den nya vardagen är utmanande för alla i familjen. För att 

underlätta omställningen kan man försöka skapa positiva stunder i vardagen. Det kan vara 

saker som att sätta bort telefonen och spendera tid med barnen. Om man har flera barn 

kan det vara bra att spendera ensam tid med vardera för att komma dem närmare både 

psykiskt och fysiskt. Att visa extra engagemang för barnen kan också vara viktigt, även att 

skratta mycket tillsammans underlättar för både föräldern och barnet.  (Bergström, 2018, 

s.159-161) 

 

Förutom att finnas till för barnet känslomässigt bör man även låta det vara med praktiskt i 

flyttprocessen för att underlätta omställningen. På det viset får barnet känna sig delaktig 

och kan förbereda sig på den nya vardagen. (Bergström, 2018, s.165) Barnet kan t.ex. få 

vara med och välja tapet i sitt nya rum, samt köpa de nya sakerna till rummet. På så sätt 

skapas en trygghet för barnet. (Nilsson, 2008, s.86) 

 

De dagliga rutinerna och reglerna kommer också att ändras i och med skilsmässan och den 

nya vardagen, vilket kan kännas omvälvande och ångestframkallande för barnen. (Nilsson, 

2008, s.73) Troligtvis kommer det vara olika regler, rutiner och uppfostringsmodeller i de 
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två olika hemmen vilket gör att barnet kommer få två olika tillvaron. (Nilsson, 2008, s.102) 

Idealet är förstås om föräldrarna kan komma överens om liknande mat- och sovtider. Andra 

saker vilka är bra att komma överens om är fritidsaktiviteter, matvanor och skärmtid. 

(Bergström, 2018, s.169-170) Fastän inte rutinerna och reglerna är exakt lika i båda 

hemmen är huvudsaken att barnen vet vad som gäller var, det vill säga att tydlighet är 

viktigast (Bergström, 2018, s.122-123). 

 

I början kan den nya vardagen vara krånglig, saker glöms och saker blir fel. Det tar en tid 

innan allt hittar sin form. (Nilsson, 2008, s.88) En annan utmaning med omställningen är 

flyttandet mellan hemmen. Hur barnet påverkas av flyttandet beror på hur föräldrarna 

beter sig. Faktorer som påverkar är bland annat hur fasta hämttider man har, om man 

kommer i tid, om föräldrarna kan komma överens vid hämtningen och hur stark 

separationsångest barnet har. (Nilsson, 2008, s.90-91) 

 

Saker som kan underlätta flyttandet sinsemellan kan vara saker som att ha tydliga 

förutsägbara scheman. Lämna saker som de var när barnet lämnade tills det kommer 

tillbaka för att främja tryggheten och ha tydliga bytesscheman. Det är också viktigt att vara 

delaktig i barnets liv även när hen är hos den andra föräldern. (Bergström, 2018, s.133)  

 

6 Det nya föräldraskapet 

I och med den nya vardagen bildas även ett nytt liv som förälder, det vill säga ett nytt 

föräldraskap. Det nya föräldraskapet betyder att man inte kommer vara förälder på heltid 

längre. Det nya föräldraskapet innebär en ny frihet och tid under de veckor barnet är hos 

den andra föräldern, som man inte haft förut. Däremot när föräldern har barnet är schemat 

desto mer intensivt. (Alfvén & Hofsten, 2004, s.86) 

 

Det nya föräldraskapet ger ofta en närmare och bättre relation till barnet än vad man hade 

innan skilsmässan. Att vara förälder på deltid ger också en positiv personlig utveckling. Man 

blir mera flexibel och mindre ensidig i sin uppfostran som förälder. Man lär sig  saker man 

inte kunnat förut som att t.ex. skruva ihop möbler eller laga mat, beroende på vad man 

haft för kunskapsområde i det tidigare förhållandet. (Nilsson, 2008, s.14) 
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Föräldraskapet på skilda håll behöver garantera barnet hjälp att ta sig genom skilsmässan, 

samarbete, lojalitet sinsemellan, att man är snälla med varandra, tar ansvar över 

kommunikationen, att man har ordning på saker och att man bildar ett gemensamt 

föräldraskap, tillåtelse att älska båda lika mycket, samt lyhördhet. (Bergström, 2018, s.187) 

Det viktigaste med det nya föräldraskapet är att vardera parter bygger ett nytt familjeliv på 

skilda håll som bygger på struktur och en god kommunikation samt samarbete sinsemellan. 

(Bergström, 2018, s.54) 

 

Det nya föräldraskapet är ofta en stor orsak till att problem och utmaningar uppstår. Ett 

gemensamt föräldraskap och samarbete efter en separation är ingen dans på rosor och är 

en stor faktor till att behovet av professionell hjälp uppstår. I detta kapitel fokuserar vi på 

de delar av det gemensamma föräldraskapet som är kopplade till den sociala och psykiska 

delen enligt vårt syfte. Det vill säga samarbete, kommunikation och utmaningar det nya 

föräldraskapet för med sig.  

 

6.1 Delat föräldraskap och samarbete 

Det har under en lång tid varit vanligt att att barnet bor hos mamman efter skilsmässan och 

att barnet träffar pappan i en mindre utsträckning såsom varannan helg. Under den senaste 

tiden har det däremot blivit allt vanligare med ett delat föräldraskap. Från och med 2000-

talet har även papporna börjat ta mer ansvar över barnets fostran. Det växelvisa boendet 

har blivit allt vanligare i flera nordiska länder. I Sverige är det jämlika föräldraskapet 

vanligare än i Finland, vilket bland annat beror på att Sverige har hunnit längre med det 

jämställda samhället. Att det delade föräldraskapet fungerar så pass bra i Sverige beror 

även på deras välfärdssystem, småbarnspedagogik, barnomsorgssystem och stöd. Tidigare 

forskning visar även på att om föräldrarna kan upprätthålla ett gott samarbete och dela 

ansvaret över barnets liv, har det en positiv inverkan på både föräldrarnas och barnets 

livskvalité. (Andreasson & Johansson, 2019, s.2-6) Det har även visat sig att föräldrastöd 

efter en separation stärker pappornas föräldraskap och bidrar till ett bättre samspel mellan 

barnet och pappan (Hietanen, Keinonen & Kettunen, 2022, s.13). 

 



  

 

19 

 

 

I Sverige har man gjort en studie där man intervjuat pappor om deras upplevelser av delat 

föräldraskap. Resultaten av studien visar att dagens pappor vill ha ett så jämlikt 

föräldraskap som möjligt efter skilsmässan men att det också kräver att man kan ha kontroll 

på sina känslor och en förmåga att kunna kommunicera på rätt sätt. Studien visar även ett 

samband mellan pappornas sätt att se på föräldraskapet och Sveriges familje- och 

könspolitik. Trots pappornas positiva inställning till det jämlika föräldraskapet ansåg de 

även att det inte alltid är möjligt att genomföra det till 100% på grund av olika 

livssituationer, nya relationer, arbetsrelaterade krav och socialpolitiska skäl. (Andreasson 

& Johansson, 2019, s.14-15) 

 

Om föräldrarna efter en separation kommit överens om delad vårdnad, samt att barnet bor 

växelvis hos föräldrarna, skiljer sig detta inte så mycket från den gemensamma vårdnaden 

som de hade innan skilsmässan. (Nilsson, 2008, s.83-84) Delat föräldraskap betyder 

däremot inte det samma som delad vårdnad eftersom delad vårdnad inte alltid behöver 

betyda att barnet tillbringar exakt lika mycket tid hos båda föräldarna. (Hietanen & 

Keinonen et al., 2022, s.11; Nilsson, 2008, s.83-84). Ofta kommer det saker emellan som 

gör att uppdelning inte fungerar  som det var tänkt från början. (Nilsson, 2008, s.83-84) 

Delad vårdnad och ett delat föräldraskap förutsätter ett relativt samarbete mellan 

föräldrarna för att barnet och föräldrarna själva ska kunna klara av och anpassa sig lättare 

till den nya vardagen efter skilsmässan. Förutsatt att föräldrarna klarar av att samarbeta 

med varandra, hjälper det även barnet att upprätthålla den nära relationen till den andra 

föräldern trots den delade vårdnaden. (Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, s.25-

26)  
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Bilaga 1. Parrelationen upphör – föräldraskapet fortsätter. (Med lov av Lammi & Nystrand, 

u.å.) 

 

Fastän parrelationen upphör fortsätter föräldraskapet (Lammi & Nystrand, u.å., s.9; 

Hietanen & Keinonen et al., 2022, s.40-41). För att det delade föräldraskapet ska fungera 

behöver båda parterna ha bearbetat skilsmässan och släppt parförhållandet (Förbundet för 

mödra- och skyddshem, 2020, s.20-12). Man behöver se parrelationen och föräldraskapet 

som två olika saker. Det är det första steget mot ett gott samarbete. (Bergström, 2018, 

s.57) 

 

Ett delat föräldraskap bygger på att båda parterna stödjer varandra som föräldrar även 

efter skilsmässan. Man ska samarbeta kring allt som berör barnet och sätta barnet i första 

hand. (Barnavårdsföreningen, 2017, s. 41) Ett delat föräldraskap och samarbete innefattar 

att föräldrarna tar ansvar för ett fungerande samarbete och vill samarbeta med den andra 

parten om barnet. Det innebär även att de båda förstår barnets behov av båda föräldrarna, 

att dem pratar respektfullt om varandra inför barnet och vill att barnet ska få en trygg 

uppväxt. (Lammi & Nystrand, u.å., s.10; Heinonen & Keinonen et al., 2022, s.21) Att få ett 

fungerande föräldraskap bidrar positivt till bearbetningen av skilsmässan. Samarbetet 

förutsätter däremot att det inte ligger någon form av våld till grund för skilsmässan. 

(Barnavårdsföreningen, 2017, s.41)  
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Det delade föräldraskapet ska vara tryggt och förutsägbart för barnet. (Bergström, 2018, 

s.63; Hietanen & Keinonen et al., 2022, s.97) För att samarbetet ska fungera bör båda 

respektera varandras integritet och inte blanda sig i den andra förälderns föräldraskap 

under tiden med barnet. För att underlätta är det bra att komma överens om gemensamma 

regler och rutiner. (Bergström, 2018, s.67-68) Om föräldrarna lyckas få ett bra föräldrateam 

underlättar det mycket för dem själva, barnet behöver inte vara förmedlaren mellan sina 

föräldrar, risken för att äldre barn faller mellan minskar, samt att föräldrarna fortfarande 

har varandra att diskutera med i t.ex jobbiga tonårsperioder. (Bergström, 2018, s.56) 

 

6.2 Kommunikation 

Hur det delade föräldraskapet fungerar beror på föräldrarnas förmåga och vilja till att 

sammarbeta (Finzi-Dottan & Cohen, 2012, s.39). I artikeln framkommer det att kvinnan ofta 

är den som vill sammarbeta men att bådas optimism och positiva förväntningar underlättar 

processen (Finzi-Dottan & Cohen, 2012, s.41). Genom att behandla sin medförälder med 

respekt och lägga sin egen ilska åt sidan, blir samarbetet och kommunikationen lättare 

vilket i sin tur gör tiden efter skilsmässan mindre komplicerad (Finzi-Dottan & Cohen, 2012, 

s.39-40). Socialt stöd är något som ofta behövs för  att öka familjens välbefinnandet i 

skilsmässan (Finzi-Dottan & Cohen, 2012, s.41).  

 

Reslutatet av en undersökningen i Israel visar att kvinnor kommunicerar mer än män, samt 

att yngre föräldrar har en mer ömsesidig kommunikation. Undersökningen visar även att 

det finns ett bättre sammarbete mellan dem som kommunicerar och att stöd från anhöriga 

påverkar sammarbetet positivt. (Finzi-Dottan & Cohen, 2012, s.46-48) 

 

En bra kommunikation kräver tålamod, självinsikt och självkritik, även om man som 

föräldrar inte delar åsikter är det viktigt att man kommunicerar för barnets bästa och dess 

välbefinnande (Nilsson, 2008, s.108-109). I en undersökning om föräldrars gräl påverkar 

barnen, har det visat sig att 72 procent av de barn som genom gått en skilsmässa har 

påvisats ha psykiska besvär (Barnavårdsföreningen, u.å.d). Genom att lyssna på sin 

medförälder utan att avbryta och fråga ifall man inte förstår den andras resonemang, 

förhindrar man missförstånd , konflikt och känsloutbrott (Nilsson, 2008, s.110-111). Ett 
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annat sätt att undvika konflikt vid kommunikation är att fråga medparten ifall man får ge 

råd eller förslag, men det förutsätter också respekt för den andra förälderns svar. Efter en 

skilsmässa kan det vara bra för föräldrarna ifall de gör upp en plan om hur de 

kommunicerar, samt gå igenom scenarion gällande konflikter och konflikthantering. 

(Bergström, 2018, s.74)  

 

En del föräldrar föredrar att träffas vid byten och väljer att diskutera om hur barnet haft 

det under tiden den varit hos den andra föräldern, eller ifall det uppstått något speciellt 

under tiden som den andra föräldern behöver vara medveten om (Bergström et al., u.å., 

s.5). Föräldrar som har en mer spänd relation kan använda sig utav andra 

kommunikationsalternativ. Ett exempel på detta är mail som är ett bra sätt att föra 

grundkommunikation ifall man valt att ha ett mer arbetsliknade förhållande mellan 

varandra så som kollegor. Sms är också ett bra kommunikationsalternativ vid kortare 

uppdateringar eller frågor, medan telefonsamtal kanske kan användas vid mer akuta 

händelser. (Bergström, 2018, s.78-79) Det har visat sig att en fungerande vardag, samt 

smidig och fungerande kommunikation är nyckeln till ett fungerande samarbete i 

föräldraskapet (Hietanen & Keinonen et al., 2022, s.16). 

 

6.3 Utmaningar och att tackla dem  

Trots hur mycket de skilda föräldrarna försöker få allting att fungera så bra som möjligt 

kommer man att stöta på motgångar och utmaningar. Det hör livet till. (Nilsson, 2008, 

s.132; Barnavårdsföreningen, 2017, s.41-43) Det är helt naturligt att det som har 

strukturerats någon gång kommer att köra ihop sig. Någon kommer att komma försent och 

saker tappas bort. Det är sådana utmaningar man måste räkna med. För att hantera de 

praktiska utmaningar bör man acceptera att det kommer att hända och inte anklaga varken 

sig själv eller den andra föräldern för att vara bristfällig. Det lönar sig även att vara kreativ 

ifall man behöver hitta nya lösningar. (Nilsson, 2008, s.132) 

 

Barnets känslor kommer även att gå upp och ner trots att föräldrarna gjort sitt yttersta för 

att stödja det så bra som möjligt. Trots att det gått en tid sedan separationen och barnet 
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får ett bakslag av alla känslor, är det viktigt att man som förälder är uppmärksam, stödjer, 

ger tid och inte skuldbelägger. (Nilsson, 2008, s.133; Bergström, 2018, s.156, 162-163)  

 

Om kommunikationen blir en utmaning och det skapas konflikter som är svåra att lösa är 

det viktigt att ta itu med dem (Bergström, 2018, s.86). Tidigare forskning har visat att om 

stora konflikter mellan föräldrar uppstår, kan det ge upphov till ett aggresivt och trotsigt 

beteende hos barn. Dessa beteenden kan framkalla inlärningsproblem som i sin tur kan 

påverka barnets utveckling på ett negativt sätt. (Marklund, 2012, s. 38) Därför finns det 

några punkter man kan fundera på för att undvika detta. Hur stor är sannolikheten att den 

andra föräldern ska förstå om man höjer rösten, hur påverkas barnet av konflikterna och 

hur vill man att föräldraskapet ska se ut. Det kan även vara bra att sätta egna gränser för 

ilska, träna på att prata positivt till den andra föräldern, samt jobba på att behålla lugnet 

när kommunikationen brister. (Bergström, 2018, s.86-87) 

 

Om man har lätt för att brusa upp kan det hjälpa att se medföräldern som en kollega. Att 

använda arbetsplatsen som modell för hur man beter sig underlättar kommunikationen 

eftersom man utgår från en formell strategi vilket innebär att man pratar respektfullt och 

respekterar varandras privatliv. (Wennberg & Wennberg, 2002, s.231-232) Det kan också 

hjälpa att ha strikta och fyrkantiga regler över kommunikationen. Det kan innebära att man 

fokuserar på praktiska frågor, kommunicerar via mail och byten sker via dagis eller skola. 

(Bergström, 2018, s.66) Detta innebär parallella föräldraskap, det vill säga att var och en 

fokuserar på sitt eget föräldraskap och har begränsad kontakt med varandra för att undvika 

konflikter. (Bergström, 2018, s.91) Om man har mycket olika åsikter kring rutiner och 

fostran som man inte kan komma överens om, samt en bristfällig kommunikation, kan det 

vara en bra ide att söka professionellt stöd och hjälp. (Bergström, 2018, s.66)  
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7 Stöd och hjälp 

Vi kommer i detta kapitel att ta upp olika stödformer för familjens alla medlemmar som 

genomgår en skilsmässa. Vi kommer att koncenterara oss på stödutbudet som finns i Vasa 

stad med fokus på Vasa som kommun med omnejd. Det vill säga att vi inte tar 

välfärdsområdet som bildades f.o.m 2022 i beaktande eftersom vårt examensarbete 

koncentrerar sig på tiden innan. Utöver Vasa stads stödutbud tar vi även upp andra 

stödåtgärder och övriga stödformer av olika organisationer som finns tillgängliga i 

vasanejden. 

 

Skilsmässan innebär en stor förändring och en ny strukturering av livet, vilket är en 

påfrestande period och en psykisk utmaning för de inblandade. I en undersökning i Polen 

har man undersökt vikten av det sociala stödet för de skildas välmående. Med socialt stöd 

menas familjens nätverk, det vill säga vänners och släkts stöd till de som skilt sig. 

Undersökningens resultat visade att de skildas vänner, bekanta och föräldrar är det 

viktigaste sociala stödet. Både män och kvinnor upplever det sociala stödet som en 

huvudkälla till välmående efter skilsmässan eftersom det dämpar de negativa känslorna 

och förlusten skilsmässan medför. (Kołodziej-Zaleska & Przybyła-Basista, 2016, s.206) 

 

Det finns olika typer av socialt stöd: informativt stöd, emotionellt stöd och instrumentellt 

stöd. Informativt stöd handlar om att få hjälp, råd och information för hur man ska hantera 

och lösa problem. Emotionellt stöd betyder stöd såsom uppmuntran, sympati och kärlek 

och instrumentellt stöd innebär hjälp med praktiska ting. (Barnavårdsföreningen, 2017, 

s.50) 

 

Utöver det sociala stödet kan både barnen och föräldrarna vara i behov av professionellt 

stöd för att kunna hantera krisen. En professionell kan stödja barnen genom att finnas till 

och prata, lyssna, korrigera misstolkningar och ge närhet. Även hjälpa barnet att förmedla 

sina tankar och känslor till föräldrarna, samt låta barnet vara barn. Den professionella kan 

stödja föräldrarna genom att visa förståelse, ge tid, ge samtalsstöd, uppmuntra föräldrarna 

att söka den hjälp och stöd som behövs, samt ge information. (Lammi & Nystrand, u.å., 

s.19) 
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Genom att acceptera separationen och se händelsen som en livserfarenhet, kan man vara 

öppen för framtiden och den hjälp som erbjuds. Stöd och kunskap utvidgar även perspektiv, 

samt stödjer återhämtningen och utvecklingen efter skilsmässan. (Förbundet för mödra- 

och skyddshem, 2020, s.21) Ibland behöver också föräldrar stöd med att stärka sina 

föräldraförmågor innan de kan bygga upp ett samarbete i föräldraskapet (Hietanen & 

Keinonen et al., 2022, s.28). 

 

I olika kommuner erbjuds tjänster för barn och familjer. De kan bland annat erbjuda 

familjearbete, socialhandledning och hemservice. För att veta vilka tjänster som erbjuds i 

sin egen kommun kan man kontakta rådgivningsbyrån och be om information. (Förbundet 

för mödra- och skyddshem, 2020, s.33) Förutom kommunen erbjuder även kyrkan och 

tredje sektorn sina stödtjänster. Stödtjänster så som stöd och information online,  

stödtelefoner, stöd i föräldraskapet och barnvård, samt stödgrupper. (Förbundet för 

mödra- och skyddshem, 2020, s.30-34) 

 

7.1 Familjerådgivning, medling och stödsamtal 

Socialmyndigheterna i kommunen är skyldig att ge föräldrarna råd i skilsmässofrågor 

(Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, s.6). Hos socialväsendets 

familjerådgivningsbyråer kan man få terapeutiskt stöd och krishjälp. (Förbundet för mödra- 

och skyddshem, 2020, s.21) Genom familjerådgivningen erbjuds professionell hjälp när det 

uppstår svårigheter inom familjen. Familjerådgivningens mål är att främja barns utveckling 

och bidra till ett fungerande och välmående familjeliv. Familjerådgivningen finns till och 

erbjuder stöd genom medlingsssamtal vid skilsmässa. (Vasa stad, u.å.b) 

 

Medling i familjefrågor är ett stöd som finns till för föräldrar som vill skapa ett bättre 

föräldraskap och få en fungerande kommunikation (Taskinen, 2002, s.54). Medling i 

familjefrågor är en tjänst som kommunen är skyldig att anordna (Taskinen, 2002, s.52). En 

annan modell av medling i familjefrågor är barncentrerad medling. Målet med modellen är 

att få föräldrarna att fundera över hur saker och ting ska ordnas med barnet. (Taskinen, 

2002, s.55) Social service gällande vårdnad och umgängesrätt, samt medling i familjefrågor 

är avgiftsfria (Taskinen, 2002, s.45-47). I Vasa ordnas familjerådgivning och medlingssamtal 
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vid separation. Information och kontaktuppgifter hittar man på Vasa stads hemsida. (Vasa 

stad, u.å.b) 

 

Familjerådgivningen i Vasa samarbetar även med skola och dagvård. (Vasa stad, u.å.b) 

Genom elevvården har alla barn i förskoleålder och skolålder möjlighet till stöd genom 

skolkurator, skolpsykolog och skolhälsovård. Elevvårdens uppgift är att upprätthålla och 

främja barns lärande, fysiska och psykiska mående, samt det sociala välbefinnandet. (Vasa 

stad, u.å.a)  

 

Kyrkan har en egen familjerådgivning som erbjuder professionell hjälp i form av 

samtalsstöd vid krissituationer eller frågor gällande familjen och relationer. På vasaevl.fi 

hittar man information om kyrkan i Vasas tjänster. (Vasa kyrkliga samfällighet, u.å.) Kyrkans 

familjerådgivning är  kostnadsfri och kräver inget medlemskap (Förbundet för mödra- och 

skyddshem, 2020, s.30). Via kyrkan har man även möjlighet till diakonimottagningen vid 

tillfällen då livet känns tungt och man är i behov av stöd. Möjlighet till diakoni finns också i 

Vasa och är en kostnadsfri tjänst. (Vasa svenska församling, u.å.)  

 

 

7.2 Stödgrupper och kamratstöd 

Det är vanligare att föräldrarna har någon att prata med om separationen än vad barn har. 

Därför är det viktigt att barnen har en plats där deras röst blir hörd och kan prata med 

någon utomstående om deras tankar och känslor gällande skilsmässan. Stödgrupper kan 

vara viktiga för barn eftersom de oftast inte har någon att prata med om skilsmässan 

förutom föräldrarna. Detta kan man till exempel göra genom samtalsgrupper för barn där 

de får möjlighet att prata av sig, relatera till andra och kanske skratta tillsammans. (Alfvén 

& Hofsten, 2004, s.41) 

 

Genom att delta i en stödgrupp ökar man förståelse för sin egen situation. Detta genom att 

man träffar andra med liknande erfarenhet (Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, 

s.21). Stödgrupper baserade på kamratstöd är också en form av socialt stöd där klienten 

kan känna samhörighet och bli accepterad, men även få höra andras berättelse som ger 
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klienten möjlighet att jämföra sig (Barnavårdsföreningen, 2017). Kamratstöd kan hjälpa 

föräldrar att bygga upp ett föräldrasamarbete där föräldrarna kan få redskap för att lyckas 

i sitt samarbete (Hietanen & Keinonen et al., 2022, s.31). I Vasa ordnar familjerådgivningen 

avgiftsfria grupper för föräldrar i mån av möjlighet (Vasa stad, u.å.b). Familjerådgivningen 

och kyrkan erbjuder även kamratstöd (Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, s.30-

31) . 

 

7.3 Stöd online och stödtelefoner 

Föreningen Mieli Psykisk Hälsa Finland erbjuder bland annat samtalsstöd genom kristelefon 

för dem som genomgår en kris eller en svår livssituation. Kristelefonen är öppen måndagar 

och onsdagar kl.16-20 samt  tisdag, torsdag och fredag mellan 09-13 på svenska. (Mieli 

Psykisk Hälsa Finland rf, u.å.b). Den finska kristelefonen finns tillgänglig dygnet runt. Mieli 

erbjuder även chatt, samtalsforum och kamratstöd på det andra inhemska språket som 

riktar sig till unga (Mieli, (u.å.b)  

 

Den evangeliska lutherska kyrkan erbjuder också samtalstjänster. Hit kan man vända sig 

ifall man behöver någon som lyssnar, finns till eller bekräftar ens känslor. Man kan antingen 

ringa, chatta anonymt eller skicka mail. Kyrkans telefon har öppet alla dagar mellan kl.20-

23, medan chatten är tillgänglig måndag till torsdag mellan kl. 19-21. Ifall det känns lättare 

att skicka iväg ett mail kan man använda sig utav nätjouren som svarar inom 2 dygn. Denna 

tjänst har tystnadsplikt och finns även tillgänglig i Vasa. (Evangelisk-lutherska kyrkan i 

Finland, (u.å.)  

 

Barnavårdsföreningen anordnar avgiftsbelagda stödgrupper online, där de hjälper 

föräldrar att bearbeta separationer samt bygga upp en meningsfull tillvaro 

(Barnavårdsföreningen, u.å.c.). Samma förening har även en föräldrachatt där man kan få 

stöd av sakkunniga. I chatten kan föräldrar dela sina tankar angående separationer och 

relationer, samt ta emot råd av de sakkunninga kring hur man kan stödja barnet efter 

separationen. Denna tjänst finns tillgänglig på föreningens hemsida måndagar mellan kl. 

16-18 och fredagar kl.12-14. (Barnavårdsföreningen, u.å.b)  
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Mannerheims barnskyddsförbund erbjuder samtalsstöd genom en barn- och 

ungdomstelefon som unga kan använda sig utav ifall de är i behov av en pålitlig vuxen som 

lyssnar på dem. Denna telefon är öppen måndag till onsdag mellan kl.14-17, samt torsdagar 

kl.17-20. Förbundet erbjuder även en anonym nätbrevtjänst ifall det för barnet/ungdomen 

kan känns utamande att tala i telefon. Denna tjänst garanterar svar inom två veckor. 

(Mannerheims barnskyddsförbund, 2020)  

 

Via apua eroons anonyma chattjänst ”Lasten ja nuorten chat” kan ungdomar diskutera 

enskilt med en sakkunnig kring föräldrarnas skilsmässa men även den ungas egna mående. 

Denna tjänst är öppen måndag till fredag mellan kl.15-18. (Förbundet för mödra- och 

skyddshem, u.å.a). Luckan har också en svenskspråkig skriftlig samtalstjänst på nätet ”ärligt 

talat chatten” som riktar sig till finlandssvenskar i åldern 13-29.  Denna chatt är öppen varje 

vardag mellan kl.09-12, samt alla vardagar utom fredag kl.19-22. (Luckan, 2022) 

 

7.4 Öviga stödtjänster 

Bland annat familjerådgivningen, kyrkan och medborgarinstituten ordnar 

skilsmässoseminarier. (Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, s.31) Något som också 

finns tillgängligt är evenemang om skilsmässa, där familjer med barn och dess anhöriga får 

ta del av information kamratstöd, dessa evenemang kräver ingen anmälan och är 

kostnadsfria. (Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, s.30) 

 

Mannerheims barnskyddsförbund är en medborgarorganisation som arbetar för 

främjandet av familjens och barnet välbefinnande (Mannerheims barnskyddsförbund, 

2020). Vid behov av hjälp av barnvård eller semesterhjälp finns Mannerheims 

barnskyddsförbunds tjänster tillgängliga (Förbundet för mödra- och skyddshem, 2020, 

s.34). Organisationen erbjuder barnvakter som kan anlitas under dygnets alla tider, samt 

veckoslut. Tjänsten är avgiftsbelagd (Mannerheims barnskyddsförbund, 2022).  
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7.5 Stödverktyg 

Förutom sociala tjänster finns även andra former av stöd. För att underlätta den nya 

vardagen och det delade föräldraskapet finns en app som heter ”Kaksi kotia”. Appen är till 

för att föra samman föräldrarna och barnet i de två hemmen. Appen består av en chatt 

funktion, kalender, samt information och stöd. Genom chattjänsten kan föräldrarna chatta 

sinsemellan eller med barnet. Kalendern utgör planering av barnets vardag för att hålla 

ordning. Genom den sista funktionen kan föräldrarna ta del av information som stödjer 

deras gemensamma föräldraskap för att barnets bästa. Appen underlättar samarbetet och 

gör att barnens ärenden kan skötas på ett smidigare sätt. (Förbundet mödra- och 

skyddshem, u.å.b) 

  

Föräldraplanen är ett verktyg till föräldrarna som kan användas som hjälpmedel för att 

stödja föräldraskapet efter separationen. Denna plan innefattar framför allt ett avtal om 

praktiska arrangemang men även fördelning av arbete gällande barnet. Detta för att 

föräldrarna ska veta vad de ansvarar över och vad som förväntas av dem som förälder och 

medförälder. (Haavisto, 2019, s.4) 

 

Ett stödredskap för att stödja barnen är loggböckerna från föra barnen på tal metoden. 

Metoden utförs av en professionell som fått utbildning för att utföra metoden. (Mieli, 2021) 

Målet med denna metod är att skapa en trygg vardag för barnet, samt stödja barnets 

utveckling och stärka föräldrarnas föräldraskap. (Kasvun tuki, u.å.) På 

Barnavårdsföreningens hemsida finns ett material Skilsmässa!? som är skriven av 

ungdomar och baserar sig på deras tankar. Materialet innehåller tips om hur man kan 

hantera en skilsmässa. Guiden riktar sig till de ungdomar som befinner sig i en skilsmässa, 

till vännerna och  föräldrarna. (barnavårdsföreningen, u.å.a) 
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8 Sammanfattning 

Under den senaste tiden har antalet familjer som genomgår skilsmässa ökat. Det innebär 

att många familjer genomgår en psykisk kris vilken består av flera faser som medför många 

starka känslor. Den känslomässiga hanteringen av separationen är väldigt påfrestande och 

är ingen lätt sak att tackla på egen hand. Det finns olika individuella sätt att hantera 

känslostormen på men ibland räcker inte ens egna verktyg till.  

 

Separationer mellan föräldrar involverar barn, vilka är en lika stor del av skilsmässan. Hur 

föräldrarna genomför sin skilsmässa och hur de berättar för barnen har en stor inverkan på 

hur barnen hanterar situationen. Hos barnen uppstår även reaktioner som är individuella 

från barn till barn. För barn är det svårt att på egenhand kunna hantera reaktionerna och 

känslorna som uppstår, vilket betyder att föräldrarna har en viktig roll i att stödja barnets 

hantering. När föräldrarnas stöd inte räcker till kan barnen behöva ett ytterligare stöd.  

 

Utöver känslostormen separationen medför, behöver även en del praktiska saker 

arrangeras. Praktiska saker så som vårdnad, boende, umgängesrätt och underhåll, samt att 

en ny vardag ska bildas. Familjen splittras och barnen får två nya hem med nya regler, 

rutiner och uppfostringsmodeller. Detta är utmanande för hela familjen och betungande 

för välmåendet.  

 

Med den nya vardagen tillkommer även ett nytt föräldraskap, vilket inte längre innebär ett 

föräldraskap på heltid. Med det nya föräldraskapet kommer frihet och positiv personlig 

utveckling men även intensivitet de veckor barnet är boende hos en. Det nya 

föräldraskapet innebär ett delat föräldraskap med den andra parten, vilket förutsätter 

samarbete, respekt, stöttande, självkontroll och framför allt en god kommunikation. En god 

kommunikation kräver i sin tur tålamod och självkritik för att kunna göra ett så gott 

samarbete som möjligt för barnets bästa och dess välbefinnande. Detta är någonting delad 

vårdnad och ett delat föräldraskap förutsätter, vid utmaningar är det därför viktigt att man 

tar del av professionell hjälp.  

 

Skilsmässan meför många stora utmaningar vilka inte alltid är lätt att hantera på egen hand. 

Därför är det viktigt att det finns ett professionellt stödutbud för dem som genomgår en 
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separation. Eftersom att separationen kan ge upphov till många olika typer av svårigheter 

är det även viktigt med ett lättillgängligt och mångsidigt stödutbud för alla familjens 

medlemmar. Utöver stöd från närstående kan man även behöva ta del av professionellt 

stöd så som familjerådgivning, medling, stödsamtal, stödgrupper, kamratstöd, stöd online, 

kristelefon och andra stödverktyg som t.ex. appar.  

 

9 Metod och tillvägagångssätt 

I detta kapitel redogörs den metod vi valt och vårt tillvägagångssätt, samt motivering till 

varför vi valt metoden. Hur vi utformat vår undersökning, samlat in data och hur vi praktiskt 

gått tillväga. Vi beskriver vår insamlingsmetod, val av respondenter och hur vi garanterat 

deras anonymitet. Vi beskriver även hur vi gått tillväga för att säkerställa tillförlitligheten. 

 

9.1 Kvalitativ enkätundersökning  

För att ge föräldrarna utrymme till att uttrycka sina åsikter och upplevelser har vi valt att 

göra en kvalitativ studie. Den kvalitativa metoden lägger vikten på ord istället för siffror 

under insamling av data och analys. (Bryman & Bell, 2017, s.372; Bryman, 2018, s.61) 

Genom kvalitativa studier strävar man till förståelse av den sociala verkligheten (Bryman & 

Bell, 2017, s.272; Bryman, 2018, s.67) Kvalitativa studier ger även respondenterna 

möjligheten till förmedling av inre tankar och upplevelser (Bryman & Bell, 2017, s.373; 

Ahrne & Svensson, 2015, s.10; Bryman, 2018, s.67) 

 

Vårt syfte strävar till att både få en djupare insyn i föräldrarnas åsikter och upplevelser, 

men också få en bredare bild på helheten. Därför har vi valt att använda oss utav en 

kvalitativ enkät för att nå ut till fler respondenter. Enkäter är en teknik som bygger på frågor  

för att samla in data. Enkäten kan skickas per post, genom e-mail eller formas via 

webbenkäter. (Patel & Davidson, 2019, s.94; Ejlertsson, 2019, s.12)  

 

Vi har valt att använda oss av en webbenkät för ett högt och smidigt deltagande. Det finns 

både för- och nackdelar med att använda sig av en webbenkät. Fördelar med enkäten är 
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att den går snabbare och smidigare att genomföra än en intervju för båda parterna, samt 

att man med en enkätundersökning  undviker interaktionen mellan respondenten och 

forskaren. (Patel & Davidson; 2019, s. 95) En annan fördel är att respondenten slipper svara 

på känsliga frågor inför en främmande person. (Ejlertsson, 2019, s.15) En nackdel med att 

använda sig av en webbenkät medför en risk för bortfall vilket påverkar resultatet. (Patel & 

Davidson, 2019, s.94; Ejlertsson, 2019, s.13) Fler nackdelar är att man inte vet vem som 

svarar på enkäten och det är lättare hänt att respondenten missförstår frågorna. (Patel & 

Davidson, 2019, s.95) Vid enkätundersökningar kan forskaren inte heller ställa följdfrågor 

för att tydliggöra. (Patel & Davidson, 2019, s.95; Ejlertsson, 2019, s.16)  

 

9.2 Respondenter och sekretess 

Urvalet var en avgörande del utav vår undersökning. För att kunna svara på den kvalitativa 

enkätundersökning som vi skapat bör respondenterna bott i vasanejden under 

separationstiden och separerat med barn de senaste 10 åren. Vi valde även att skriva ut 

våra avgänsningar gällande vårdnadstivister där våld och missbruk varit involverat, samt att 

vi inte fokuserat på varken ekonomiskt eller juridiskt stöd vid separationen. 

 

Våra forskningsfrågor var väldigt beroende av rätt respondenter. Urvalet styrdes av våra 

krav för att få så lämpliga respondenter som möjligt som kunde svara på frågorna . Denna 

typ av urval kallas målstyrda urval och är ett vanligt tillvägagångssätt när det kommer till 

kvalitativa forskningar. Den här urvalsmetoden bygger på att man väljer ut responenterna 

enligt kriterier som baserars på forskningsfrågorna. Vårt urval är icke-sekventiellt, vilket 

även betyder fast urvalsstrategi. Detta innebär att vårt urval var bestämt från början enligt 

vårt syfte och inget har tillkommit eller ändrats under processens gång. (Bryman, 2018, 

s.495, 498) 

 

För att respondenterna ska kunna känna sig motiverade och trygga till att svara på 

undersökningens enkät är det viktigt att beskriva hur man garanterar deras anonymitet. 

Här bör man nämna på vilket sätt svaren kommer att användas och ifall dem är 

konfidentiella, samt anonyma eller inte. (Patel & Davidson, 2019, s.96) I enkätens 
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beskrivning klargjorde vi att de som svarade var anonyma och på vilket sätt vi kunde 

försäkra det. Vi tog inte heller upp namn eller kön i undersökningen.  

 

9.3 Praktiskt tillvägagångssätt 

Vi började med att utforma frågor enligt våra frågeställningar och syftet med 

undersökningen. Vi strukturerade upp enkäten i fyra delar där första delen var 

grunduppgifter och de tre övriga delarna utgick från våra frågeställningar. Den sista delen 

gjorde vi även som valfri beroende på om man tagit del av stöd eller inte.  De flesta frågor 

valde vi att göra som öppna frågor eftersom det är en kvalitativ undersökning där 

respondenterna ska få möjlighet att formulera sig fritt. Grunduppgifterna och två andra 

frågor gjordes som slutna så att vi kunde avgränsa till relevanta svar. Vi formade enkäten i 

Microsoft forms eftersom det är ett enkelt verktyg att använda sig av för smidighet och 

anonymitet, samt för att nå ut till så många som möjligt.  

 

För att testa tillförlitligheten på vår enkät gjorde vi en pilotundersökning för att frågorna 

inte skulle tolkas på fel sätt när vi senare publicerade undersökningen. Vi valde ut fem 

personer som vi ansåg vara mest lämplig för vår pilotunderslökning för att vi sedan skulle 

få så bra feedback som möjligt. Det visade sig att några av våra frågor misstolkades, vilka vi 

sedan bearbetade och omformulerade på ett korrekt sätt. När enkäten var klar publicerade 

vi den på våra egna facebooksidor och gjorde den delbar för att få en större spridning. 

Enkäten låg ute i två veckor med sammanlagt elva svar, varav fyra svarde på sista delen 

innan vi började analysera materialet. Vi behöll den ändå öppen ifall vi ännu skulle få in fler 

svar.  
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10 Resultatredovisning 

I detta kapitel kommer vi att presentera frågorna, svaren och resultaten av vår 

enkätundersökning. Resultatet utgår från våra tre frågeställningar: Vad har föräldrarna för 

attityder mot professionellt stöd? Vilka är föräldrarnas åsikter kring stödets tillgänglighet? 

Vilka upplevelser har föräldrarna av det professionella stödet de tagit del av?. Utifrån dessa 

har vi delat upp resultatredovisningen i tre delar utgående från enkätens uppbyggnad. Vi 

inleder med att presentera resulatet  av attityder, fortsatt av tillgänglighet och slutligen 

upplevelserna av stödet. Vi använder oss av citat i resultatredovisningen för att stärka vår 

analys. Vi avslutar kapitlet med en sammanfattning för att knyta ihop resultatet av 

undersökningen.  

 

De som svarade på vår enkät befann sig i åldern mellan 21 och 60 år varav majoriteten av 

dem var mellan 31 och 50 år. Respondenterna hade skiljt sig mellan åren 2011 och 2020 

men de flesta hade skiljt mellan åren 2012 och 2014. Vi fick inga respondenter i åldern 15 

till 20 år eller någon som skiljt sig åren 2015, 2017, 2019, 2021 eller 2022. Vi antar att de i  

åldern 15-20 år ännu inte är så många som hunnit skaffa familj och skiljt sig.  

 

10.1 Attityder till professionellt stöd vid skilsmässa 

I den här delen ställde vi frågor för att ta reda på vilka attityder föräldrar har till 

professionellt stöd. Vi började med att fråga ifall professionellt stöd var någonting de kunde 

tänka sig ta del av ifall behovet fanns vid separationen. Sju stycken svarade att de kunde 

tänk sig ta del av professionellt stöd. De flesta uttryckte behovet av att prata med någon 

om det som har hänt. En person nämnde även vikten av att få stöd med kommunikationen 

parterna emellan. En annan kände inte behovet av att söka stöd just under separationen 

men ansåg nu i efterhand att det skulle ha varit bra.  

 

De resterande fyra ansåg professionellt stöd som obehövligt. Tre av dem gav ingen desto 

vidare motivering till varför professionellt stöd var någonting de inte kunde tänka sig ta del 

av. En person ansåg sig inte behöva det och en annan kunde absolut inte tänka sig ta del av 

stöd. Vi tolkar detta som att de kände stöd som obehövligt i deras skilsmässa och därför 

hade en sämre attityd mot professionellt stöd. En person svarade att hen tyckte medling 
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var värdelöst trots att många övriga respondenter nämnde medling som någonting bra. 

Detta kan tolkas som att personen i fråga haft en dålig erfarenhet av professionellt stöd 

och därför har en sämre attityd.  

 

Majoriteten av de svarande hade däremot en positiv inställning och god attityd till att ta 

del av professionellt stöd vid en separation. Skilsmässan är en psykisk kris (se ovan s.4), 

samt att den medför en stor känslomässig hantering (se ovan s.6). Eftersom skilsmässan är 

en stor livskris och någonting som är svårt att hantera på egen hand är behovet av 

professionellt stöd centralt i den här frågan. De respondenter som hade en god attityd till 

att söka stöd kände även behovet av stöd vid deras skilsmässa. De respondender som hade 

en mer negativ inställning till att söka stöd hade inte heller känt samma behov av stöd vid 

skilsmässan. Därför kan vi dra slutsatsen att man har en bättre attityd till professionellt stöd 

om man är i behov av det. 

 

”Alltid fint med stöd och någon som medlar när man är osams och  kommunikationen inte 

är den bästa i en livskris” 

 

”Inte just när separationen skedde, men nu i efterhand ser jag att det skulle varit bra” 

”Medling och stödsamtal var väldigt bra” 

 

”Nej absolut inte” 

 

”Medling värdelöst” 

 

Nästa fråga var ifall föräldrarna kunde tänka sig stöd till sitt barn vid separationen ifall de 

såg eller skulle ha sett ett behov av det. Här var respondenterna ganska enade kring en 

positiv inställning till professionellt stöd för sina barn. Många kunde tänka sig  kurator och 

psykolog till sina barn och ansåg att stöd även är behövligt för barnen. Däremot var det en 

som svarade att de inte var i behov eftersom barnet var så ungt. Det var endast en person 

som inte kunde tänka sig professionellt stöd till sitt barn och inte gav någon motivering till 

varför. Resultatet visar att majoriteten har en god attityd till stöd gällande deras barn. I 

kapitel 4 tar vi upp skilsmässan och barnen, samt betonar att krisen är lika stor för barnen 

som för föräldrarna. Här ser vi även att föräldrar är av samma åsikt.  
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”Kurator, psykolog om barnet har behov så precis allt som finns att erbjuda” 

 

”Jo absolut, kurotar och psykolog var vi i kontakt med” 

 

”Inte varit i behov eftersom barnet var så ung då (1,5år)” 

 

”Nej” 

 

Tredje frågan löd: ”Hade du en hög eller låg gräns till att söka professionellt stöd vid 

separationen?”. Fem personer ansåg sig ha en låg gräns till att söka professionellt stöd. 

Dessa personer ansåg det vara viktigt för sitt egna välmående att få hjälp genom att prata 

med någon utomstående och bearbeta sin tankar. Även här betonade en person vikten av 

att barnen också är en lika viktig del av skilsmässan som föräldrarna. Tre personer ansåg sig 

ha en hög gräns. Dessa hade ingen tidigare erfarenhet av att diskutera personliga saker 

med en utomstående och en av dem tyckte det var onödigt att ta del av stöd. De resterande 

två personerna ansåg sig ligga mittemellan att ha en hög och låg gräns. En av dem 

motiverade sitt svar med att det är obekvämt att öppna upp sig för en främmande person.  

 

”Låg, ville bearbeta allt för att inte längre fram i livet stöta på problem. Jag är en person 

som behöver prata ut om saker och ha en viss kontroll över mitt eget liv. Vill även att barnen 

skall få gå igenom krisen för skilsmässan eftersom  livskrisen inte bara gäller vuxna.” 

 

”Hög gräns. Har ingen tidigare erfarenhet av att diskutera ”personliga saker” med 

utomstående och har alltid haft vanan att jag ska klara mig själv.” 

 

”Hög, ansåg det väldigt onödigt” 

 

”Mellan, det är nog något intimt när man skiljer sig i alla fall och vissa saker kanske man 

inte vill öppna upp för en främmande människa.” 

 

Sista frågan i den här delen var ifall de ansåg det vara tabubelagt att söka professionellt 

stöd. Åtta respondenter ansåg det inte vara tabubelagt att söka professionellt stöd. En del 
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av dem svarade att om man behöver stöd så ska man be om det och att det är bra med 

professionellt stöd om behovet finns. En person svarade att skilsmässan är en så pass stor 

förändring i livet att det inte är viktigt att tänka på om det är tabubelagt eller inte. En annan 

av dem som inte ansåg att det var tabubelagt kände ändå att det är aningen jobbigt att be 

om hjälp. Tre stycken medgav att de delvis kände att det var tabubelagt men ingen av våra 

respondenter svarade tydligt ”ja”. Orsaken till att de delvis svarade ”ja” var att de antingen 

inte ville visa sig svaga eller ansåg det vara obekvämt. En person motiverade sitt svar med 

att det känns obekvämt att tala öppet och en annan sa att hen inte ville visa sig svag för 

andra. Den sista svarade att hen hellre skulle föra telefonsamtal för att kunna känna sig 

mera bekväm. 

 

Ovan noterade vi (se s.3) ” För 40 år sedan såg man skilsmässan med kritiska och dömande 

ögon, medan skilsmässan i dagsläget är ett normalt förekommande fenomen som är 

accepterat utav samhället.”. Detta kan vi se stämmer bra överens med våra resultat i denna 

fråga. I våra svar kan vi tydligt se att man idag inte känner någon skam över att be om 

professionell hjälp vid separationen. Det som hindrar en beror främst på personliga skäl så 

som att man inte känner sig bekväm med att prata öppet.   

 

”Nej, jag anser att finns det stöd att få och man känner behov av stöd och hjälp skall man 

be och ta emot.” 

 

”Nej absolut inte viktigt vid så stor förändring i det egna livet” 

 

”Nej men aningen jobbigt” 

 

”Kanske en aning, är inte den personen som talar öppet om allt” 

 

”Till viss grad ja. Men varför inte ha telefonsamtal isåfall för att minska detta och kunna 

vara i hemma miljö och prata” 
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10.2 Stödutbudets tillgänglighet i Vasa med omnejd 

Frågorna i den tredje delen av undersökningen baserade sig stödutbudets tillgänglighet. 

Den första frågan var ”Vilka är dina upplevelser av stödutbudets tillgänglighet vid 

skilsmässa?”. Sju av dem som svarade ansåg sig inte veta. En svarade att det säkert finns 

utbud men att man måste söka för att hitta. En annan svarade att det är svårt att säga 

eftersom hen inte letade och ännu en svarade att utbudet inte kan vara så stort eller så vet 

hen inte eftersom hen inte har letat. Detta tolkar vi som att lättillgängligheten är bristfällig 

eftersom man själv behöver ta reda på och om man inte har letat så vet man inte vad som 

finns. En person ansåg även att det borde vara mer lättillgängligt eftersom skilsmässa är så 

vanligt. Tre personer tyckte att tillgängligheten på professionellt stöd var bra. Två av dessa 

hade ingen motivering medan en av dem ansågs sig veta var hen hittar hjälp ifall hen är i 

behov. En person hade inga upplevelser alls av tillgängligheten.  

 

I kapitel 7 har vi skrivit ”För att veta vilka tjänster som erbjuds i just din kommun kan man 

kontakta rådgivningsbyrån och be om information.”. Eftersom att majoriteten av våra 

respondenter anser att lättilgängligheten är bristfällig tolkar vi det som att alla inte är 

medvetna om hur de ska gå tillväga vid första kontakt.  

 

”Det finns säkert bra utbud men man måste ta initiativ och söka efter det själv” 

 

”Kanske inte så stort utbud eller så vet man bara inte om vad som finns” 

 

”Kunde vara lättare att hitta det på egen sida, man är ju inte den första eller sista som har 

skilt sig” 

 

”Jag bara vet var jag kan söka hjälp om jag behöver det.” 

 

Följande fråga var hur föräldrarna upplever informationen om vilka stödtjänster som 

erbjuds vid separationen. Sju stycken tycker det är svårt att ta del information och att man 

behöver leta för att hitta. En av dem svarade att om man bara har varit sambo så vet ingen 

utomstående om det och därför blir man inte kontaktad utan bör göra det själv. Många 

ansåg att informationen är bristfällig. En ansåg informationen vara dålig eftersom hen fick 

ta reda på själv och en annan svarade att bara man börjar leta så hittar man men att det 
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tar tid. Två stycken upplevde sig slussas vidare genom första kontakten. Båda av dessa hade 

tagit kontakt med parterapin och fördes därifrån vidare. Två ansåg det finnas bra med 

information utan vidare motivering. Detta betyder att majoriteten upplever informationen 

bristfällig och har ingen insyn i vilka stödtjänster som erbjuds.  

 

”Om man ”bara” varit sambo och inte gift så får ingen utomstående reda på det så enkelt, 

möjligen vid byte av adress. Ingen tar kontakt om man inte gör det själv” 

 

”Bara man börjar gräva hittar man men det är lite tidskrävande” 

 

”Bra, bara man tar reda på och ringer ett ställe t.ex. parterapi så slussas man vidare till det 

man har behov av” 

 

”Dålig, fick ta reda på själv” 

 

Nästa fråga var ifall de fanns något stödutbud som de saknade under skilsmässoprocessen. 

Sex personer saknade inget stödutbud och de flesta gav ingen motivering. En person 

nämnde att hens familj fick det stöd de behövde. Endast en respondent ansåg sig sakna ett 

stödutbud. Detta betyder att majoriteten inte var i behov av något ytterligare stöd utöver 

det som de visste fanns. Av de här svaren kan vi konstatera att de stödformer som erbjuds 

i vasanejden är tillräckliga.  

 

”Prata med någon som gått igenom samma sak” 

 

”Nej, fick det vår familj var i behov av just då” 

 

Med sista frågan på den här delen ville vi veta vem som tagit del av något stödutbud: ”Har 

du eller någon annan i den separerade familjen tagit del av någon stödtjänst under den 

närmaste tiden (ca 1-3 år) efter skilsmässan?”. Vi ställde den här frågan för att i följande 

del kunna undersöka dem som tagit del av ett professionellt stöd och deras upplevelser. 

Därav fick vi fyra respondenter som kunde fortsätta svara på enkätens sista del.  
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10.3 Upplevelser av professionellt stöd 

Den här delen fokuserar på föräldrarnas upplevelser av det professionella stöd som de tagit 

del av under separationen. Vi inledde med att fråga vilket stöd de hade tagit del av och för 

att underlätta för dem som svarade använde vi oss av färdiga svarsalternativ där 

respondenterna kunde välja flera. Alla våra respondenter svarade med flera alternativ. En 

person hade tagit del av sex stycken olika stöd vilka var medling, familjerådgivning, online 

chattar, kristelefon, diakoni och elevvårdstjänster. En annan person svarade att hen hade 

tagit del utav stödgrupper, medling, online chattar, kamratstöd och elevvårdstjänster. Den 

tredje personen svarade stödgrupper, online chattar och kamratstöd, medan den sista 

svarade medling och familjerådgivning. Det vi kan konstatera är att medling och online 

chattar är den vanligaste stödformen bland våra respondenter.  

 

Om vi ser tillbaka på den första delen om attityder var första frågan ifall professionellt stöd 

var någonting respondenterna kunde tänka sig ta del av, där kunde vi se att respondenterna 

såg medling som ett bra stödalternativ. Detta ser vi även av resultaten i denna fråga. I 

samma del och frågan ifall respondenterna har en hög och låg gräns till att söka hjälp, samt 

frågan om professionellt stöd enligt repondenternas mening är tabubelagt, svarade många 

att det kändes obekvämt att öppna upp sig och prata med en obekant person. Därför kan 

vi även dra en slutsats att online chattar är ett populärt alternativ för många eftersom man 

vanligtvis kan känna sig mer bekväm bakom en skärm. 

 

Eftersom vi hade svarsalternativ på första frågan i den här delen valde vi även att tillägga 

svarsalternativet ”annat” så att respondenterna kunde medge ifall de tagit del av något 

ytterligare stöd. Därför var följande fråga ”Ifall du/ni tog del av något annat/ytterligare 

stöd, vad var det isåfall?”. Tre respondenter svarade på denna fråga. Två av 

respondenterna hade tagit del utav terapi medan den tredje kände att även en nepsy-

skötare gav stöd vid separationen. 

 

”Parterapi vid kyrkan” 

 

”Individuell terapi” 

 

”Nepsy-skötare” 
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Genom följande fråga ville vi ta reda på upplevelserna kring stödet respendenterna angav. 

Frågan var ”På vilket sätt påverkade det professionella stödet dig/er?”. En av 

respondenterna tyckte en positiv faktor med parterapin var att det fanns både kvinnlig och 

manlig parterapeut vilket var bra gällande känsliga frågor som angick båda parterna i 

skilsmässan. En annan av dem som svarade tyckte det var bra att få bearbeta skilsmässan 

tillsammans som familj men utöver det behövde personen i fråga även bearbeta 

separationen på egenhand genom terapi. En person svarade att det kändes okej att ta del 

av professionellt stöd bara hen lärde känna de övriga personerna. Sammanfattningsvis 

hade alla en positiv upplevelse av det professionella stödet de tagit del av.  

 

”Det var fint att kunna bearbeta som familj fastän nog jag själv fick göra jobbet också med 

egen terapi” 

 

”Bra med både manlig och kvinnlig paretrapeut när det handlar om känsliga frågor för båda 

könen” 

 

”Okej bara man lärde känna människorna” 

 

Den sista fråga i enkäten var ”på vilket sätt påverkade det professionella stödet dig/er?”. 

Även här hade alla svaranden bara positiva upplevelser. De ansåg att stödet hade hjälpt 

och att de fick ut något bra av stödet de tagit del av. En person svarade att hen kunde gå 

vidare och vara nöjd med tillvaron efter separationen och veta att beslutet om skilsmässa 

var för det bästa. En annan svarade att hen mår bättre efter att ha tagit del av stödet. De 

två övriga respondenterna svarade kort att de fått ut något positivt av det professionella 

stödet det tog del av. Detta betyder att vi enligt våra svar kan konstatera att det 

professionella stödet uppfyllde sitt syfte. 

 

”Jag kunde gå vidare med mitt beslut och var nöjd över att man gjort sitt bästa för att 

försöka reparera nåt som ändå inte gick att reparera och skiljas var det bästa beslutet.” 

 

”Jag mår bättre nu” 
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10.4 Sammanfattning 

Vår första frågeställning och första del på enkäten handlade om vilka föräldrarnas attityder 

är mot professionellt stöd. Vi kan konstatera att föräldrarna generellt har en god attityd 

mot professionellt stöd och att de flesta kunde tänka sig ta del av stöd vid behov. Det 

samma gäller föräldrarnas inställning till stöd gällande deras barn. Föräldrarnas gräns till 

att söka professionellt stöd var varierande och beroedde på individuella faktorer. De flesta 

hade ändå en gräns som var mer låg än hög. Föräldrarna var även relativt överens om att 

det inte är tabubelagt att söka professionellt stöd vid separation. 

 

Undersökningens andra frågeställning var vilka föräldrarnas åsikter är kring stödutbudets 

tillgänglighet vilket då också motsvarar vår andra del i forskningen. Majoriteten av 

föräldrarnas svar visar att tillgängligheten på professionellt stöd är bristfälligt och att det 

kunde vara lättare att få tag i stöd. Det samma gäller även informationen om de 

stödtjänster som erbjuds. Här var de flesta respondenter enade om att det krävs sökande 

för att hitta information. Föräldrarna ansåg sig inte sakna någon stödform utöver det som 

de kände till när de separerade och under tiden därpå, vilket betyder att de stödformer 

som erbjuds i vasanejden är tillräckliga.  

 

Sista frågeställningen och undersökningens sista del handlade om vilka föräldrarnas 

upplevelser är av det professionella stödet de tagit del av. I den här delen konstaterade vi 

att medling och online chattar var den vanligaste stödformen bland våra respondenter och 

att de som använt sig  utav stöd hade också tagit del av många olika typer av stöd.  

Undersökningen visade att alla har varit nöjda med det profesionella stödet och har endast 

positiva upplevelser av det. Alla föräldrar som svarade på den här delen hade även fått 

positiva följder av den professionella hjälpen. Detta betyder att det enligt våra svar inte 

finns några brister på det professionella stödets kvalité. 
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11 Slutdiskussion och kritisk granskning 

I det här kapitlet kommer vi att hålla en slutdiskussion av examensarbetet. Vi reflekterar 

kring våra resultat och ifall vi fick svar på våra frågeställningar. Vi kommer även att göra en 

kritisk granskning på vår undersökning.  

 

Syftet med vårt examensarbete var att ta reda på föräldrars perspektiv och upplevelser av 

professionellt stöd vid skilsmässa. Vi vet att skilsmässor idag blir mer vanliga och därför ville 

vi ta reda på hur föräldrarna förhåller sig till professionellt stöd. I vår teoridel lyfte vi de 

centrala delarna som också senare var utgångspunkterna för våran undersökning. Den 

teorietiska ramen behandlade skilmässan och den kris den medför, samt den stora 

känslomässiga hanteringen både för föräldrarna och barnen.  Vi beskrev även utmaningen 

med de praktiska arrangemangen och att få den nya vardagen att löpa med ett nytt 

föräldraskap. Dessa är de faktorer som kan medföra ett behov av stöd och hjälp vid en 

separation. Därför valde vi att beskriva vasanejdens stödtjänster i det sista kapitlet för att 

betona stödutbudet inför den empiriska delen.  

 

Det vi ville ta reda på genom vår undersökning var vilka attityder föräldrarna har till 

professionellt stöd. Det vill säga ifall de förhåller sig positiva eller negativa till professionellt 

stöd. Vi ville även ta reda på ifall skilsmässans vanliga förekomst har påverkat föräldrarnas 

attityder till stöd och viljan till att klara sig på egen hand, vi ville också ta reda på ifall det 

professionella stödet blivit mindre tabubelagt. Vi ville undersöka stödutbudets 

tillgänglighet i vasanejden för att få reda på ifall föräldrarna vet vilka stöd som finns att del 

av vid en separation. Det vill säga ifall informationen är tillräcklig och ifall det är enkelt att 

ta del av stödet. Det sista vi ville undersöka var föräldrarnas upplevelser av det stöd som 

de hade tagit del av, ifall stödet hjälpt dem och uppfyllt sitt syfte. 

 

Genom våran kvalitativa enkätundersökning fick vi in svar till vår undersökning. Resultaten 

visade att respondenternas attityder var goda. Trots att skilsmässans förekomst ökat har 

respondenternas attityder inte ändrats till att vilja klara sig på egen hand. Majoriteten av 

våra respondenter kunde tänka sig ta del utav stöd men det fanns ändå ett fåtal som ansåg 

stöd som obehövligt. Vi kunde däremot se att de som hade en negativ syn inte kände behov 

av att ta del av professionellt stöd under separationen. Våran slutsats är därför att ifall 
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behovet av stöd finns så är attityden även mer positiv. Vi kan också se att de som tagit del 

av professionellt stöd också alla har en positiv attityd. Det kan vi tolka som att de som tagit 

del utav stödet och har en positiv erfarenhet också har en positiv attityd. De som har en 

negativ syn, inte känt behovet eller inte tagit del utav stöd har kanske inte heller fått 

uppleva de positiva faktorerna som professionellt stöd mefört och därför har de inte lika 

positiva attityder. Denna slutsats stämmer även överens med resultatet vi fick på vår 

frågeställning gällande föräldrarnas upplevelser av det professionella stödet. 

 

Trots att attityderna inte var lika eniga kring professionellt stöd till sig själv så var svaren 

desto mer enade när det gäller professionellt stöd till barnen. Vi kan tydligt se att nästan 

alla av våra svaranden har en mycket god attityd till stöd för sitt barn och är villiga att ge 

sitt barn allt stöd som finns och krävs för att hen ska må bra. Vårat enda negativa svar på 

den här frågan var omotiverat och därför kan vi anta att personen inte såg behovet av stöd 

till sitt barn under separationen och därför tolkat frågan enligt det. Därför är slutsatsen att 

alla prioriterar stöd till sitt barn och eftersom attityderna var mer positiva gällande barnen 

än stödet till föräldrarna själva tolkar vi det som att en del prioriterar stöd till sina barn 

högre än till sig själv.   

 

Våra svar gällande attityder visade skiljaktigheter när det kommer till att ha en hög eller låg 

gräns för att ta del av professionellt stöd. Vi såg däremot ett samband mellan att ha en låg 

gräns och en positiv åsikt till att behöva prata med någon och prioritera sitt välmående. De 

som ansåg sig ligga mittemellan eller de som hade en hög gräns kände sig obekväm till att 

diskutera personliga saker med en främmande person. Ingen av respondenterna ansåg det 

heller vara klart och tydligt tabubelagt att ta del av professionellt stöd. Vår avsikt med den 

frågan var att ta reda på ifall det enligt samhället inte är accepterat att visa sig svag och 

söka hjälp. Vi kan koppla det samman med vår tanke ifall man också enligt samhället ”ska 

klara sig på egenhand ”. Enligt våra svar är det inte enligt samhället tabubelagt att söka 

professionellt stöd utan de som svarade att de delvis ansåg det vara tabubelagt hade alla 

personliga orsaker, det vill säga t.ex. att det känns för intimt att prata om. Samma slutsats 

ser vi även gällande dem som hade en hög gräns, de var även obekväma att prata om intima 

saker med en främmande person. Det är en återkommande motivering i våra resultat och 

vi ser tydligt att separationen inte är en enkel sak att prata om. Separationen kan medföra 

en stor besvikelse av att inte ha lyckats rädda förhållandet vilket kan kännas jobbigt att 
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prata om, speciellt med en person man inte känner och kanske inte till en början har 

förtroende till. I reaktionsfasen är det vanligt man kan känna skam och skuld, därför tolkar 

vi detta också som en orsak till den återkommande motiveringen.   

 

Både i frågan om stödutbudets tillgänglighet och information kunde vi se att den absoluta 

majoriteten ansåg att både tillgängligheten och informationen var bristfällig. Många ansåg 

att det säkert finns stöd och ett bra utbud men att som man tidigare nämnt behöver söka 

för att hitta det. Alla svar som nämner att man behöver söka eller att dem inte vet men att 

det säkert finns så tolkar vi som att informationen kunde förbättras. Ifall man genomgått 

en separation borde man veta vad det finns för stöd och hur man ska gå tillväga för att ta 

del utav det. Detta betyder att det finns rum för förbättring för Vasa med omnejds 

stödutbud. Eftersom det är så pass laddat att prata om och för en del ett stort steg så ska 

det heller inte vara svårt att ta del utav professionellt stöd. Om det är lätt och smidigt för 

de separerade att ta del utav stöd kan man även tänka sig att fler tar det steget. Eftersom 

det årligen även handläggs ca 2000 vårdnadstvister i tingsrätten är det någonting som inte 

fungerar med det professionella stödet vid skilsmässa. Kan till exempel tillgänglighetens 

och informationens bristfällighet vara en orsak till att stödet inte når fram till familjerna 

och därför uppstår tvister av outlösta konflikter.   

 

Alla respondenter som deltog i den sista delen av enkäten hade goda upplevelser av de 

professionella stödet de tagit del utav. Medling var något som följer respondenternas svar 

genom hela enkäten. När vi undersökte föräldrarnas upplevelser fick vi även där se att detta 

var en central del av deras stödupplevelser. Idag är det mer vanligt än ovanligt att 

föräldrarna har ett delat föräldraskap och detta förutsätter ett gott sammarbete. För att 

lättare upprätthålla detta  är medling en viktig stödform och detta kan vi även se hos våra 

respondenter. Tidigare har vi uttryckt att många upplever det intimt att prata om 

skilsmässan med någon utomstående, vi kunde även se att flertalet respondenter tagit del 

av onlinechattar som ett professionellt stöd vid separationen. Vi tolkar detta som att 

respondenterna känner sig trygga i en hemmamiljö och att det känns lättare att prata med 

en okänd person genom onlinechattar där de inte behöver träffa personen personligen. Vi 

kan koppla samman respondenternas upplevelser och de professionella stödtjänsterna, 

samt tolka att de tjänster som finns var tillräckliga och har medfört en förbättring i 

respondenternas separationer. 
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Sammanfattningsvis visar resultatet av undersökningen att respondenterna har en god 

attityd och förhåller sig positiva till professionellt stöd. Vi kan även utifrån resultaten se att 

föräldrarna upplever informationen och stödets tillgänglighet bristfällig vilket betyder att 

det finns rum för förbättring i vasanejden. Vårt sista resultat i undersökningen visar att 

föräldrarnas upplevelser av professionellt stöd är goda vilket betyder att stödet de tagit del 

av har uppfyllt sitt syfte.  

 

Vi är helhetsmässigt nöjda med vår undersökning men i efterhand inser vi att valet av en 

kvalitativ enkätstudie gjorde våra svar aningen kortfattade. Eftersom vi inte kunde ställa 

följdfrågor via en enkät så blev också svaren i kortare laget. En annan nackdel med att vi 

valde att använda oss av en enkät var att frågorna kunde misstolkas utan att vi kunde hjälpa 

respondenterna att förstå vad vi menade. Detta gjorde att en del av svaren vi fick in kunde 

vara aningen oklara. Valet av enkätundersökningen gjorde ändå att vi kunde få en större 

helhetsbild av föräldrarnas perspektiv och upplevelser vilket vi var nöjda med. 

 

Vi tycker att helheten av examensarbetet blev bra eftersom vi kunnat följa en röd tråd 

genom hela arbetet och hållt oss till syftet inom våra avgränsningar vilket vi var tydliga med 

redan från början. Trots att våra svar inte blev så omfattade som vi önskat anser vi ändå att 

vi fått svar på våra frågeställningar och ett användbart material för att få ett resultat. Vi 

anser att den teoretiska ramen i arbetet är stark och relativt pålitlig i och med mängden 

källor vi använt oss av. Genom vår teoretiska text har vi betonat hur mycket en skilsmässa 

innebär och medför, samt hur viktigt det professionella stödet är för att få den nya 

vardagen och det nya föräldraskapet att fungera för hela familjen. Därför glädjer det oss 

att vi genom vår undersökning fick vi se att föräldrarna helhetsmässigt har en god attityd 

och upplevelser av professionellt stöd. 

 

Vi har genom detta lärdomsprov utökat vår kunskap kring området och fått en större insikt, 

samt en djupare förståelse för ämnet genom skrivandet av examensarbetet. Under 

processens gång har det också väckts mycket tankar och känslor. Det har varit givande att 

skriva arbetet tillsammans för att få arbeta utifrån två perspektiv och bolla idéer med 

varandra. Det har gjort vårt examensarbete mer mångsidigt och omfattande.   
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Separerade föräldrars 

perspektiv och upplevelser 

av stödutbudet vid 

skilsmässa
Vi som utformat enkäten heter Moa Häggblom och 

Michelle Karlsson, vi studerar vårt tredje år till 

socionom (YH). Vi skriver nu vårt examensarbete om 

stöd vid skilsmässa och skulle därför vara 

tacksamma om du ville hjälp oss med vår 

undersökning. Syftet med denna studie är att 

undersöka separerade föräldrars attityder, åsikter och 

upplevelser kring stöd vid skilsmässa bland föräldrar 

som har en delad vårdnad oberoende om de varit 

gifta eller inte. Denna undersökning fokuserar på 

tiden efter separationen där barn varit involverade. 

Du har delad vårdnad och delar på föräldraskapet 

med din före detta partner, skilt dig mellan åren 2011-

2022, samt har bott i Vasa med omnejd under 

separationstiden. Vi fokuserar inte på skilsmässor där 

vårdnadstvister, våld eller missbruk varit involverat. 

Med professionellt stöd avser vi i den här enkäten 

socialt stöd så som stöd gällande råd, information, 

mående och praktiska saker i vardagen,  dvs. inte 

ekonomiskt eller juridiskt stöd. 

Dina svar är givetsvis anonyma och kommer att 

behandlas konfidentiellt. Detta innebär att ingen 

kommer att veta vem du är eller vad du angivit för 

svar. Detta garanterar vi genom Microsoft Forms och 

dess anonyma funktion. Efter att vi behandlat svaren 

raderar vi enkäten och dess svar. 

Avsnitt 1

Grunduppgifter

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Vilket år skilde du dig? * 1.

15-20 år

21-30 år

31-40 år

41-50 år

51-60 år

Vilken är din ålder? * 2.

Avsnitt 2

Attityder till professionellt stöd vi

d skilsmässa

Du kan svara på frågorna under detta avsnitt oberoend

e om du tagit del av stöd eller inte. 

Var professionellt stöd någonting du 

kunde tänka dig ta del av ifall behovet 

fanns vid separationen? Varför/Varför 

inte? Motivera gärna.

(Proffessionellt stöd kan vara t.ex. 

stödgrupper, medling, stödsamtal, 

onlinechattar mm.) * 

3.

Ange ditt svar

Ifall du skulle sett/såg ett behov av 

professionellt stöd hos ditt barn vid 

separationen, är det någonting ni kunde 

tänka er ta del utav? 

(Professionellt stöd till barn kan vara 

t.ex. stödgrupper och elevvårdens 

stödtjänster så som kurator mm.) * 

4.

Ange ditt svar

Hade du en hög eller låg gräns till att 

söka professionellt stöd vid 

separationen? Förklara gärna varför.  * 

5.

Ange ditt svar

Ansåg du det enligt din mening 

tabubelagt att söka professionellt stöd? 

Motivera ditt svar.  * 

6.

Ange ditt svar

Avsnitt 3

Stödutbudets tillgänglighet i Vas

a med omnejd

Du kan svara på frågorna under detta avsnitt oberoend

e om du tagit del av stöd eller inte.

Vilka är dina upplevelser av 

stödutbudets tillgänglighet vid 

skilsmässa? * 

7.

Ange ditt svar

Hur upplever du informationen om vilka 

stödtjänster som erbjuds vid separation?

 * 

8.

Ange ditt svar

Fanns det något stödutbud som du 

saknade under skilsmässoprocessen? 

Motivera gärna varför. 

9.

Ange ditt svar

Ja

Nej

Har du eller någon annan i den 

separerade familjen tagit del av någon 

stödtjänst under den närmaste tiden (ca 

1-3år) efter skilsmässan? * 

10.

Avsnitt 4

Upplevelser av professionellt stö

d

Du som svarar på följande frågor har tagit del av profes

sionellt stöd i Vasanejden under separation

Stödgrupper

Medling

Online chattar

Kristelefon

Diakoni

Familjerådgivning

Seminarier

Kamratstöd

Samtalsstöd

Elevvårdens tjänster

Stödverktyg som t.ex. föräldraplanen eller

kaksi kotia appen

Annat

Vilket stöd tog du/ni del av? * 11.

Ifall du/ni tog del av något 

annat/ytterligare något stöd, vad var det 

isåfall?

12.

Ange ditt svar

Hur upplevde du det var att ta del av 

stödet? * 

13.

Ange ditt svar

På vilket sätt påverkade det 

professionella stödet dig/er? * 

14.

Ange ditt svar

Avsnitt 5

Tusen tack för dina svar!

Skrivskyddad på mobila enheter. Redigera med

skrivbordsversionen.

Frågor Svar
11

! Forms Separerade f… - Sparat !
Kontoansvarig för Michelle Karlsson

MK

2022- 04- 12 12:52

Sida 1 av 1
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Tusen tack för dina svar!

Skrivskyddad på mobila enheter. Redigera med

skrivbordsversionen.
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Separerade föräldrars 

perspektiv och upplevelser 

av stödutbudet vid 

skilsmässa
Vi som utformat enkäten heter Moa Häggblom och 

Michelle Karlsson, vi studerar vårt tredje år till 

socionom (YH). Vi skriver nu vårt examensarbete om 

stöd vid skilsmässa och skulle därför vara 

tacksamma om du ville hjälp oss med vår 

undersökning. Syftet med denna studie är att 

undersöka separerade föräldrars attityder, åsikter och 

upplevelser kring stöd vid skilsmässa bland föräldrar 

som har en delad vårdnad oberoende om de varit 

gifta eller inte. Denna undersökning fokuserar på 

tiden efter separationen där barn varit involverade. 

Du har delad vårdnad och delar på föräldraskapet 

med din före detta partner, skilt dig mellan åren 2011-

2022, samt har bott i Vasa med omnejd under 

separationstiden. Vi fokuserar inte på skilsmässor där 

vårdnadstvister, våld eller missbruk varit involverat. 

Med professionellt stöd avser vi i den här enkäten 

socialt stöd så som stöd gällande råd, information, 

mående och praktiska saker i vardagen,  dvs. inte 

ekonomiskt eller juridiskt stöd. 

Dina svar är givetsvis anonyma och kommer att 

behandlas konfidentiellt. Detta innebär att ingen 

kommer att veta vem du är eller vad du angivit för 

svar. Detta garanterar vi genom Microsoft Forms och 

dess anonyma funktion. Efter att vi behandlat svaren 

raderar vi enkäten och dess svar. 

Avsnitt 1

Grunduppgifter

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Vilket år skilde du dig? * 1.

15-20 år

21-30 år

31-40 år

41-50 år

51-60 år

Vilken är din ålder? * 2.

Avsnitt 2

Attityder till professionellt stöd vi

d skilsmässa

Du kan svara på frågorna under detta avsnitt oberoend

e om du tagit del av stöd eller inte. 

Var professionellt stöd någonting du 

kunde tänka dig ta del av ifall behovet 

fanns vid separationen? Varför/Varför 

inte? Motivera gärna.

(Proffessionellt stöd kan vara t.ex. 

stödgrupper, medling, stödsamtal, 

onlinechattar mm.) * 

3.

Ange ditt svar

Ifall du skulle sett/såg ett behov av 

professionellt stöd hos ditt barn vid 

separationen, är det någonting ni kunde 

tänka er ta del utav? 

(Professionellt stöd till barn kan vara 

t.ex. stödgrupper och elevvårdens 

stödtjänster så som kurator mm.) * 

4.

Ange ditt svar

Hade du en hög eller låg gräns till att 

söka professionellt stöd vid 

separationen? Förklara gärna varför.  * 

5.

Ange ditt svar

Ansåg du det enligt din mening 

tabubelagt att söka professionellt stöd? 

Motivera ditt svar.  * 

6.

Ange ditt svar

Avsnitt 3

Stödutbudets tillgänglighet i Vas

a med omnejd

Du kan svara på frågorna under detta avsnitt oberoend

e om du tagit del av stöd eller inte.

Vilka är dina upplevelser av 

stödutbudets tillgänglighet vid 

skilsmässa? * 

7.

Ange ditt svar

Hur upplever du informationen om vilka 

stödtjänster som erbjuds vid separation?

 * 

8.

Ange ditt svar

Fanns det något stödutbud som du 

saknade under skilsmässoprocessen? 

Motivera gärna varför. 

9.

Ange ditt svar

Ja

Nej

Har du eller någon annan i den 

separerade familjen tagit del av någon 

stödtjänst under den närmaste tiden (ca 

1-3år) efter skilsmässan? * 

10.

Avsnitt 4

Upplevelser av professionellt stö

d

Du som svarar på följande frågor har tagit del av profes

sionellt stöd i Vasanejden under separation

Stödgrupper

Medling

Online chattar

Kristelefon

Diakoni

Familjerådgivning

Seminarier

Kamratstöd

Samtalsstöd

Elevvårdens tjänster

Stödverktyg som t.ex. föräldraplanen eller

kaksi kotia appen

Annat

Vilket stöd tog du/ni del av? * 11.

Ifall du/ni tog del av något 

annat/ytterligare något stöd, vad var det 

isåfall?

12.

Ange ditt svar

Hur upplevde du det var att ta del av 

stödet? * 

13.

Ange ditt svar

På vilket sätt påverkade det 

professionella stödet dig/er? * 

14.

Ange ditt svar

Avsnitt 5

Tusen tack för dina svar!

Skrivskyddad på mobila enheter. Redigera med

skrivbordsversionen.
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